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15 лютого Україна відзначила
День вшанування учасників
бойових дій на території інших
держав та річницю виведення
військ колишнього СРСР з Респу-
бліки Афганістан. 

22-й рік минув відтоді, як
останній БТР розвідувального
батальйону 201-ї дивізії з ко-
мандувачем 40-ї окремої армії
генералом Борисом Громовим
перетнув афгансько-узбецький
кордон поблизу містечка Тер-
мез.

Майже 10 років тривала ця
війна. З 1979 до 1989 року

понад 160 тисяч українців прой-
шли через її горнило. І 360 на-
ших співвітчизників не поверну-
лися з тієї війни, з них майже 60
вважаються зниклими безвісти
або тими, що потрапили у полон.
Отримали поранення більш ніж
8 тисяч українців, 4 687 з них по-
вернулися до рідних домівок ін-
валідами.

Сьогодні у Збройних Силах
України проходять службу біль-
ше 5000 офіцерів та військово-
службовців-контрактників, які
брали участь у бойових діях на
території інших держав. У строю

є і воїни-інтернаціоналісти – уча-
сники “афганської” війни. Їх бо-
йовий досвід є цінним надбан-
ням вітчизняної армії, який за-
стосовується при підготовці осо-
бового складу.

Зараз колишні воїни-інтерна-
ціоналісти та учасники бойових
дій служать майже в усіх ланках
Збройних Сил, починаючи з вій-
ськового відомства і закінчуючи
військовими частинами.

Матеріали про заходи з нагоди
Дня вшанування учасників бойових

дій на території інших держав 
читайте на 4 стор.

ПЕРЕДПЛАТА

Вартість передплати на 2011 рік:

Вартість одного примірника – 4 грн. 15 коп.

Для Óêраїни:
199 ãрн. 20 êоп. – на ріê; 

99 ãрн. 60 êоп. – на 6 міс.;

49 ãрн. 80 êоп. – на 3 міс.;

16 ãрн. 60 êоп. – на 1 міс.

Для êраїн СНД:
398 ãрн. 40 êоп. – на ріê; 

199 ãрн. 20 êоп. – на 6 міс.;

99 ãрн. 60 êоп. – на 3 міс.;

33 ãрн. 20 êоп. – на 1 міс.

Видання можна передплатити на
будь-який термін у всіх відділеннях
зв’язку. У каталозі видань України на
2011 рік перед платний індекс — 22242
на сторінці 40.

Оплата здійснюється пла тіж ним до -
рученням (для кол ек тив них пе ред плат -
ників) та поштовим пере ка зом (для ін ди -
відуальних перед плат ни ків).

www.krula.com.ua

АВІАПРОМ

Днями з Єги п ту до Ха р ко ва при був пе р -
ший з трьох по ста в ле них Ан- 74Т- 20 0А для
про ве ден ня ре г ла ме н т них ре мо н т них ро біт
на ХДАВП. Вже на сту п но го дня, пі с ля про -
хо джен ня усіх ми т них про це дур, лі так пе ре -
ле тів на за вод сь кий ае ро дром Со ко ль ни ки. 

Лі так  Ан- 74Т- 20 0А (ре єст ра цій ний но ме р SU-BPM,
та к ти ч ний 1255) ви пу ще ний шість ро ків то му.
2008-го на ньо му вже про во ди ли ся ре г ла ме н т ні ро -
бо ти у Ха р ко ві. В ра м ках ко н т ра к ту із Єги п том, по ді -
б ні ро бо ти про во дять ся ко ж ні три ро ки на усіх лі та -
ках.

Слу ж ба ін фо р ма ції “КУ”.
Фо то Ан д рія Піль щи ко ва. 

В ра м ках ко н т ра к ту

Президент України ві зь ме
участь у те ле про е к ті
““ РР оо   зз   мм оо   вв аа   зз   кк рр аа   її   нн оо   юю ””

25 лю то го, в день рі ч ни ці іна в гу -
ра ції, Пре зи дент Укра ї ни Ві к тор
Яну ко вич ві зь ме участь у те ле про е -
к ті “Ро змо ва з кра ї но ю”.

Як по від омив Гла ва Ад мі ні с т ра ції Пре -
зи де н та Укра ї ни Сер гій Льо во ч кін, Гла ва
дер жа ви про тя гом 3 го дин у пря мо му
ефі рі від по ві да ти ме на за пи тан ня гро ма -
дян, що ста ви ти муть ся упро довж пря мих
вклю чень з ре гі о нів, а та кож на пи тан ня,
які на дій дуть те ле фо ном та че рез ін тер -
нет. На час транс ля ції бу де ор га ні зо ва но
ко н та кт- центр, який при йма ти ме за пи -
тан ня і ду м ки гро ма дян, дзві н ки на який
здій с ню ва ти муть ся без ко ш то в но.

Спі во р га ні за то ра ми те ле про е к ту ви -
сту пи ли про ві д ні укра ї н сь кі те ле ка на ли,
за до по мо гою яких ор га ні зу ють вклю чен -
ня з ре гі о нів до сту дії кі но сту дії іме ні До -
в же н ка, де Пре зи дент Укра ї ни пра цю ва -
ти ме 25 лю то го.

– Но вий фо р мат спі л ку ван ня Пре зи де -
н та з гро ма дя на ми у пря мо му ефі рі є
про до в жен ням по лі ти ки від кри то с ті вла -
ди, – під кре с лив Сер гій Льо во ч кін.

Слу ж ба ін фо р ма ці ї “КУ”.

ПРЯМИЙ ЕФІР

АА  ссееррццее  ппаамм’’яяттьь  ббеерреежжее……
У від кри тому не що да в но в Пол та -

ві Вій сь ко во му ко ле джі се р жа нт сь -
ко го скла ду Вій сь ко во го ін ститу ту
те ле ко му ні ка цій та ін фо р ма ти за ції
На ці о на ль но го тех ні ч но го уні вер си -
те ту Укра ї ни “Ки їв сь кий по лі те х ніч -
ний  ін сти тут” минулого тижня прой-
шов День від кри тих две рей.

14 лю то го у Ми ко ла є ві під би ли під -
су м ки льо т но- ме то ди ч них збо рів, які
офі цій но за ве р ши лись у ми ну лу п’ят ни -
цю. За сло ва ми ке рі в ни ка збо рів – на -
ча ль ни ка авіа ції По ві т ря но го ко ман ду -
ван ня “Пі в день” пол ко в ни ка Анд рія
Алі м пі є ва, усі по ста в ле ні пе ред уча с ни -
ка ми збо рів за вдан ня бу ли ви ко на ні.

Читайте на 3 стор.

ЗЗ   ДДннеемм  ззааххииссннииккаа  ВВііттччииззннии!!
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Україна розширює присутність на ринку ремонту вертольотів
Державне підприємство МО України “Конотопський авіаре-

монтний завод “Авіакон” розширює свою присутність на ринку
ремонту гвинтокрилих машин типу Мі-17, Мі-24, Мі-35 і, зокре-
ма, на індійському сегменті цього ринку. Про це в ході міжна-
родного авіасалону “Аеро Індія 2011”заявив генеральний
директор підприємства Олексій Єнін, передає АРМС-ТАСС.

Роз по чи на ю чи  опе ра ти в -
ний збір, ко ман ду вач По ві т ря -
них Сил  Зброй них Сил Укра ї -
ни ге не рал- лей те нант Сер гій
Они ще н ко за зна чив, що  ме -
тою за хо ду є по гли б лен ня
знань ос нов вій сь ко вої на у ки і
во єн но го ми с те ц т ва, ви вчен -
ня ха ра к те ру ве ден ня бо йо вих
дій, осо б ли во с тей форм і спо -
со бів за сто су ван ня По ві т ря -
них Сил за до сві дом остан ніх
вій сь ко вих кон ф лі к тів у сві ті,
по гля дів на по да ль ше ре фо р -
му ван ня і роз ви ток ви ду до
2015 ро ку, а та кож удо ско на -
лен ня на ви чок по са до вих осіб
в управ лін ні вій сь ка ми в умо -
вах по всяк ден ної ді я ль но с ті,
при ве ден ня у ви щі сту пе ні
бойо вої го то в но с ті та пла ну -
ван ня під го то в ки та ве ден ня
бо йо вих дій.

П’я ти ден ний опе ра ти в ний
збір про во ди в ся у два ета пи.
На пер шо му уча с ни ки за хо ду
роз гля ну ли пи тан ня стра те гії,
опе ра ти в но го ми с те ц т ва, мо -
бі лі за цій ної та спе ці а ль ної
під го то в ки, взя ли участь у се -
мі нар сь ких за нят тях. На  дру -
го му – про ве де но ко ман д но-
шта б ну во єн ну гру з ви ро б -

лен ням за ми с лу за сто су ван ня
По ві т ря них Сил у зброй но му
кон ф лі к ті та ви зна чен ням за -
вдань вій сь кам.

– Осо б ли ві с тю про ве ден ня
дан о го за хо ду є те, що впе р -
ше за остан ні шість ро ків ми
по єд на ли те о рію і прак ти ку
під го то в ки та пла ну ван ня за -
сто су ван ня. Від пра цьо ва ні у
хо ді ко ман д но- шта б ної во єн -
ної гри до ку ме н ти до зво лять
пе ре ві ри ти пра ви ль ність ос -
но в них по ло жень За сад за -
сто су ван ня Зброй них Сил за
ви зна че ни ми си ту а ці я ми та
ля жуть в ос но ву про ве ден ня
по да ль шо го ком пле к су на -
вчань. Крім то го, ми ма ти ме -
мо змо гу під го ту ва ти ся до
прак ти ч них за хо дів з бо йо вим
за сто су ван ням ви зна че них
вій сь ко вих ча с тин та під роз ді -
лів на на вчан нях, які во се ни
про хо ди ти муть під ке рі в ни ц т -
вом на ча ль ни ка Ге не ра ль но го
шта бу – Го ло вно ко ма н ду ва ча
Зброй них Сил Укра ї ни прак ти -
ч но на всіх по лі го нах Зброй -
них Сил Укра ї ни, – на го ло сив
ге не рал- лей те нант Сер гій
Они ще н ко.

У свою чер гу на ча ль ник
опе ра ти в но го управ лін ня Ко -
ман ду ван ня По ві т ря них Сил
Зброй них Сил Укра ї ни пол ко -
в ник Ві к тор Га мо ра під кре с -
лив, що в цьо му ро ці у По ві т -
ря них Си лах спла но ва но ни з -

ку за хо дів за пла на ми бо йо вої
та опе ра ти в ної під го то в ки. Це
ко ман д но- шта б ні тре ну ван ня,
льо т но- ме то ди ч ні збо ри, спе -
ці а ль ні і та к ти ч ні на вчан ня
бри гад, пол ків та окре мих
стру к ту р них під роз ді лів.

Що до ос но в них за хо дів
між на ро д но го вій сь ко во го
спів ро бі т ни ц т ва, то, за сло ва -
ми пол ко в ни ка Ві к то ра  Га мо -
ри, цьо го ро ку за пла но ва на
участь По ві т ря них Сил у та ких
прак ти ч них за хо дах, як  ко -
ман д но- шта б ні тре ну ван ня з
про ти по ві т ря ної обо ро ни з
Ро сій сь кою Фе де ра ці єю і Бі -
ло рус сю, укра ї н сь ко- дан сь ка
транс по р т на опе ра ція “Пі в ні ч -
ний со кіл – 2011”, на вчан ня
“Бе з пе ч не не бо – 2011” та ін -
ші.

Під во дя чи під су м ки про ве -
ден ня опе ра ти в но го збо ру,
ко ман ду вач По ві т ря них Сил
від зна чив ва ж ли вість їх про -
ве ден ня, зо к ре ма в пи тан нях
до ся г нен ня уча с ни ка ми за хо -
ду єди но го ро зу мін ня по ряд ку
ви ко нан ня по ста в ле них По ві т -
ря ним Си лам за вдань на по -
то ч ний рік, на пря м ків під три -
ман ня та удо ско на лен ня
бойо вої го то в но с ті та зо се ре -
джен ня ос но в них зу силь ор га -
ні за тор сь кої ді я ль но с ті ко ман -
ди рів і ор га нів управ лін ня.  

Ро ман Юр чи ло.
Пре с- центр КПС ЗС Укра ї ни.

З 14 по 18 лю то го у Він ни -
ці про хо див один із го ло вних
за хо дів під го то в ки По ві т ря -
них Сил ЗС Укра ї ни у цьо му
ро ці – опе ра ти в ний збір з ко -
ман ду ван ням ви ду. У за хо -
ді, ке рі в ни ц т во яким здій с -
ню вав ко ман ду вач По ві т ря -
них Сил Зброй них Сил Укра ї -
ни ге не рал- лей те нант Сер гій
Они ще н ко, взя ли   участь ге -
не ра ли та офі це ри Ко ман ду -
ван ня, ке рі в ний склад по ві т -
ря них ко ман ду вань, ке рі в -
ни ки на вча ль них за кла дів та
центрів ви ду, ко ман ди ри
авіа цій них, зе ні т них ра ке т -
них, ра діо те х ні ч них ча с тин
та ча с тин без по се ре д ньо го
під по ряд ку ван ня, а та кож
пред ста в ни ки Ге не ра ль но го
шта бу ЗС Укра ї ни, На ці о на -
ль но го уні вер си те ту обо ро ни
Укра ї ни, Ко ман ду вань Су хо -
пу т них військ та Вій сь ко во-
Мор сь ких Сил ЗС Укра ї ни,
об ла с них стру к тур МНС,
МВС та СБ Укра ї ни.

ОПЕРАТИВНИЙ ЗБІР ДД лл яя   дд оо   сс яя   гг   нн ее нн   нн яя   єє дд ии   нн ии хх   пп оо   гг лл яя   дд іі вв

АВІАРЕМОНТНА ГАЛУЗЬ

“Нашими основними
замовниками є оператори з
країн Південно-Східної Азії і
Близького Сходу”, – сказав
О.Єнін. За його словами, у
січні поточного року завод
завершив виконання триріч-
ного контракту з Єгиптом на
ремонт вертольотів Мі-8Т и
Мі-17. Усього фахівцями під-
приємства було відремонто-
вано і повернуто до строю
єгипетського вертолітного
парку 73 вертольоти, у тому
числі 41 вертоліт Мі-8Т и 32
вертольоти Мі-17. Як відзна-
чив керівник “Авіакону”, тако-
го обсягу робіт з авіаремон-
тних підприємств країн СНД
ще ніхто в останні роки не
виконував. Олексій Єнін також
повідомив, що зі складу вер-
толітного парку індійських
ВПС завод в 2010 році відре-
монтував 8 вертольотів Мі-35,
а в 2011 році планує відре-
монтувати ще 4 вертольоти
цього типу.

На виставці “Aеро Індія
2011”ДП МОУ “Конотопський
авіаремонтний завод
“Авіакон” разом з НВФ
“Адрон” представило макет
лазерної системи формуван-
ня прицільної марки “Адрос”
ФПМ-01КВ для некерованих
авіаційних засобів ураження.
Цю систему конотопські авіа-
ремонтники встановлюють на
вертольоти в ході виконання їх

ремонту. “Адрос” ФПМ-01КВ
використовується в складі
прицільної системи вертольо-
та і виконує функцію індикації
точки прицілювання на земній
поверхні в нічних умовах.

Презентована на виставці
“Aеро Індія 2011” система
забезпечує бойове застосу-
вання некерованих засобів
ураження, які знаходяться на
вертольоті, зокрема, виконан-
ня стрільби з артилерійських
установок вночі при спостере-
женні льотчиком-оператором
наземної цілі за допомогою
окулярів нічного бачення. Для
цього система формує вузь-
кий лазерний промінь, кутове
положення якого синхронізо-
вано з кутовим положенням
прицільної лінії використову-
ваного на вертольоті прицілу.

Система призначена для
установки на вертольоти типу
Мі-8, Мі-17, Мі-171, Мі-24,
Мі-35, Мі-2, а також на верто-
льоти аналогічного класу
інших розробників. За слова-
ми керівника НВФ “Адрон”
Миколи Архіпова, лазерну
систему формування приціль-
ної марки “Адрос” ФПМ-01КВ
вже прийнято на озброєння в
декількох країнах. Система
серійно виробляється НВК
“Прогрес” у м. Ніжин
(Чернігівська обл.).

За матеріалами 
www.ukrspecexport.com

Крім керівного складу Командування Повітряних Сил ЗС
України, участь у засіданні взяли командний склад повітряних
командувань, Харківського університету Повітряних Сил та інших
військових навчальних закладів, командування з’єднань та час-
тин виду. Також у засіданні військової ради взяли участь керівник
“Украероцентру” генерал-майор Юрій Байдак, начальник Інсти-
туту авіації і протиповітряної оборони Національного університе-
ту оборони України генерал-майор Павло Щипанський, предста-
вники Генерального штабу ЗС України.

В ході засідання Військової ради відбулося детальне обгово-
рення учасниками заходу Концепцій розвитку родів військ, спеці-
альних військ та матеріально-технічного забезпечення Повітря-
них Сил Збройних Сил України, а також проведено аналіз стану
бойової та мобілізаційної готовності військових частин Повітря-
них Сил Збройних Сил України, окреслено проблемні питання та
намічено шляхи їх вирішення.

– На сьогоднішньому засіданні, враховуючи реальний стан бо-
йової та мобілізаційної готовності військових частин Повітряних
Сил, шляхи реформування та розвитку Збройних Сил України,
визначених проектом Стратегічного оборонного бюлетеня Украї-
ни на період до 2025 року, ми повинні визначити заходи, які б
сприяли організованому, якісному та своєчасному проведенню
заходів оборонного планування в Повітряних Силах Збройних
Сил України, як на довгострокову, так і середньострокову перс-
пективу, – зазначив генерал-лейтенант Сергій Онищенко.

Особливу увагу учасників засідання генерал-лейтенант Сергій
Онищенко зосередив на питаннях покращення організації та не-
сення бойового чергування з протиповітряної оборони, яке є го-
ловним завданням за мирного часу і одним з основних показни-
ків бойової готовності Повітряних Сил.

Під час обговорення стану правопорядку і військової дисцип-
ліни у військових частинах Повітряних Сил Збройних Сил Украї-
ни, командувачем Повітряних Сил було визначено пріоритети у
роботі командирів та відповідних начальників, проведення ними
дієвих заходів щодо збереження життя і здоров’я військовослуж-
бовців, забезпечення безпечних умов служби і праці, профілак-
тики дорожньо-транспортних пригод, травматизму і каліцтва
особового складу 

Підбиваючи підсумки роботи засідання, командувач Повітря-
них Сил Збройних Сил України генерал-лейтенант Сергій Они-
щенко довів до присутніх основні завдання та зорієнтував керів-
ний склад, командирів з’єднань та частин виду на плідну роботу
щодо підготовки та проведення основних заходів бойової та опе-
ративної підготовки у Повітряних Силах в поточному році.

Пре с- центр КПС ЗС Укра ї ни.

АКТУАЛЬНО
15 лютого у Вінниці під ке-

рівництвом командувача По-
вітряних Сил Збройних Сил
України генерал-лейтенанта
Сергія Онищенка, відбулося
розширене засідання Військо-
вої ради командування Повіт-
ряних Сил Збройних Сил
України. 

Питання № 1 – бойова готовність

Товариші генерали, офіцери, сержанти, солдати,
працівники Збройних Сил України!

Шановні ветерани Великої Вітчизняної війни і Збройних Сил!
23 лютоãо в Уêраїні відзначається День захисниêа Вітчизни –

традиційне свято всіх, хто служив на блаãо Батьêівщині та сьо-
ãодні стоїть на сторожі незалежності і територіальної цілісності
нашої держави.

Нинішні захисниêи Вітчизни є ãідними нащадêами старших
поêолінь, продовжують та примножують їх славні бойові традиції.
Висоêий професіоналізм, самовідданість і наполеãливість вій-
сьêовослужбовців Повітряних Сил Збройних Сил Уêраїни є запо-
руêою недоторêаності повітряних рубежів незалежної Уêраїни. 

З наãоди свята висловлюю слова щирої вдячності  êожному
солдату, сержанту, офіцеру та ãенералу, працівниêам Збройних
Сил Уêраїни за вірність війсьêовому обов’язêу, мужність і само-
відданість у службі та повсяêденній роботі.

Висловлюю ãлибоêу поваãу та вдячність ветеранам Велиêої
Вітчизняної війни і Збройних Сил за Вашу аêтивну життєву пози-
цію та участь у війсьêово-патріотичному вихованні молоді. 

Від імені війсьêової ради Командування Повітряних Сил
Збройних Сил Уêраїни вітаю вас з Днем захисниêа Вітчизни та бажаю всім доброãо здоров’я,
миру і злаãоди, щастя і процвітання, наснаãи та нових звершень у справі зміцнення боєздатності
Повітряних Сил Збройних Сил Уêраїни!

З поваãою
Командувач Повітряних Сил Збройних Сил України 

генерал-лейтенант С.І.Онищенко.

З НАГОДИ СВЯТА
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Історія становлення служ-
би пального бере початок від
17 лютого 1936 року. Саме
тоді,  виконуючи рішення Ра-
ди Народних Комісарів СРСР,
у Наркоматі оборони створе-
но управління забезпечення
ПММ Червоної Армії, а також
відділи із забезпечення паль-
ним у військових округах. На
новостворені управління та
відділи покладались функції
забезпечення військ усіма
видами пального, мастильних
матеріалів, спеціальни ми рі-
дина ми, засоба ми зберіган-
ня, транспортування, перека-
чування і заправки у мирний
та воєнний час.

Із то го ча су за вдань ли ше

по бі ль ша ло. Се ред ін ших –
служба пального та мастиль-
них матеріалів і ракетного
палива управління тилового
забезпечення логістики Ко-
мандування ПС ЗС України
без по се ре д ньо за йма єть ся
забезпеченням заходів бо-
йової підготовки військових
частин. При цьо му значна
увага приділяється контролю
якості ПММ і спеціальних рі-
дин. Досліджуються та ви-
пробуються нові сорти мас-
тил та спеціальних рідин, від-
працьовуються технічні роз-
порядження стосовно допус-
ку їх до застосування. 

Зрозуміло, що безпека
польотів військової авіації в

умовах сьогодення залежить
не лише від ресурсу і техніч-
ного стану авіаційної техніки,
навичок льотного складу, але
й від належного контролю
якості авіаційного гасу та ма-
стил. Він організовується
для того, аби до ба ку лі та ка
не по тра пи ло некондиційне
пальне. При чо му, на гляд
здій с ню єть ся від отримання
йо го зі складу – і до бака лі-
така.

Головним органом конт-
ролю якості ПММ у ПС ЗС
України є лабораторія ракет-
ного палива і пального, яку
очолює старший лейтенант
Леонід Соколов. Її фа хі в ці
проводять арбітражні аналі-
зи, аналізи ПММ довгостро-
кового зберігання, перевіря-
ють про цес організації конт-
ролю за пальним на аеро-
дромі, ведуть узагальнений
облік його якості при довго-
строковому зберіганні, нада-
ють технічну і методичну до-
помогу іншим військовим ла-
бораторіям. 

Па ль но го, як і ко ш тів, зав -
жди не ви ста ча є. Тому вкрай
важливо, щоб обмежена його
кількість оперативно розподі-
лялась за конкретним за-
вданням та у якісному стані
доставлялася до кожної вій-
ськової частини, підрозділу,
до кожного літака та автомо-
біля. Для цього необхідно на
кожній посаді мати підготов-
лених спеціалістів. І сьогодні
такі у служби є. Серед них –
підполковники Володимир
Кошельник, Анатолій Дро нен -
ко, майори Валерій Савченко,
Олександр Чернецький, Дми-
тро Осінський, Микола Голуб,
Андрій Штепінський, капітани

Віктор Мельник, Євген Вара-
він, Олександр Плахотнюк,
старші лейтенанти Дмитро
Блюма, Костянтин Лутченко,
працівники Збройних Сил
України Тетяна Зозуля, Світ-
лана Лисюк, Ліна Денесюк.
Важко переоцінити значний
внесок у процес формування
та становлення служби паль-
ного і її ветеранів Емануїла
Вайнтруба, Володимира Криш-
тафовича, Олександра Іщука,
Євгена Некрасова, Віктора
Односталка, Володимира Ку-

ликова, Сергія Кузьміна, Сер-
гія Курінного, Івана Лучка,
Олександра Христича, які і
сьогодні залишаються прик -
ладом відповідального став-
лення у виконанні службових

обов’язків для тих, хто зараз
служить.

Заступник начальника
служби пального та мастиль-
них матеріалів і ракетного
палива управління тилового
забезпечення логістики Ко-
мандування ПС ЗС України
підполковник Володимир Ко-
шельник пе ре ко на ний, що
усі фахівці служби ПММ до б -
ре ус ві до м лю ють по кла де ну
на них від по ві да ль ність, а та -
кож те, що са ме від їхньої
праці залежить боєздатність

захисників повітряного прос-
тору України. 

Олександр Олехнович.
“Крила України”.

Фото автора.

ЮВІЛЕЇ

ССллуужжббіі   ппаалльь  нноо  ггоо ттаа  ммаассттииллаа  ––  7755  ррооккіівв

17 лютого відзначила свій 75-річний ювілей служба
пального та мастильних матеріалів, яка, без сумніву, ві-
діграє значну роль у підтриманні боєздатності Збройних
Сил України. Разом зі своїми колегами з інших видів ЗС
України відзначали свято й фахівці служби пального та
мастильних матеріалів і ракетного палива управління
тилового забезпечення логістики Командування Повіт-
ряних Сил Збройних Сил України. Діяльність цього під-
розділу не роз ри в но по в’я за на із розвитком техніки, її
експлуатацією і обслуговуванням, а та кож вдоскона-
ленням процесу забезпечення життєдіяльності військ.

– Ми за до во ле -
ні тим, як прой шов
за хід. Про тя гом 14
льо т н их змін вій -
сько ви ми пі ло та ми
бу ло ви ко на но 360
польо тів. Се ре д ній
на літ на ко ж но го
льо т чи ка склав
бли зь ко 8 го дин.
Це ду же не по га -
ний ре зуль тат,
вра хо ву ю чи, що
ми щой но роз по -
ча ли на вча ль ний
рік, – від зна чив
пол ко в ник Ан д рій
Алі м пі єв.

Ви со ку оці н ку
льо т чи кам, що
взя ли участь у за -
хо ді, по ста вив і ко -
ман дир бри га ди та к ти ч ної авіа ції, на
ба зі якої про хо ди ли збо ри, пол ко в -
ник Сер гій Іще н ко.

– Ме ні важ ко ви ді ли ти льо т чи ків,
які най більш від зна чи лись, адже
вияв ля ли ста ран ня усі. І до сві д че ні
пі ло ти, і мо ло ді авіа то ри ми ну ло го
ро ку ви пу с ку, які та кож ба га то лі та ли,
– роз по вів пол ко в ник Сер гій Іще н ко.
Він та кож уто ч нив, що крім польо тів у
про с тих та скла д них ме теоумо вах
авіа то ри впра в ля лись у бо йо во му за -
сто су ван ні авіа цій но го озбро єн ня.

– Бо йо ве за сто су ван ня ви ко ну ва -
лось як по на зе м них, так і по по ві т ря -

них ці лях, – за зна чив він.
За до во лен ня тим, як від бу лись

збо ри, ви сло вив і за сту п ник на ча ль -
ни ка збо рів з ме то ди ч ної під го то в ки
– пра ців ник ЗС Укра ї ни ге не рал- ма -
йор за па су Ми ко ла Ні дзій. – За вдя ки
збо рам 12 льо т чи ків змо г ли ви ко на -
ти програ му на від по ві д ну кла с ну
ква лі фі ка ці ю. Крім то го, п’я те ро
льот чи ків змо г ли отри ма ти до пуск на
ви ко нан ня польо тів у скла д них ме -
тео умо вах, – під кре с лив він.

За повідомленням Департаменту
преси та зв’язків із засобами масо-

вої інформації  Міноборони.

БОЙОВА ПІДГОТОВКА ЗЗббоо  ррии  ззаа  ввее  рр  шшее  нноо..   
Ре зуль та ти оп ти мі с ти ч ні

Бі ль ше 50-ти шко ля рів, уч нів ПТУ, юна -
ків при зо в но го ві ку та ді в чат ста ли го с тя -
ми но во ст во ре но го на вча льно го за кла ду.
Озна йо ми тись з пра ви ла ми всту пу, осо б -
ли во с тя ми ор га ні за ції на вча ль но- ви хо в -
но го про цесу та со ці а ль но- по бу то ви ми
умо ва ми ку р са нт сь ко го бут тя ма ли змо гу
у цей день та кож і ба ть ки май бу т ніх абі ту -
рі є н тів, а та кож вій сь ко во с лу ж бо в ці стро -
ко вої слу ж би ча с тин га р ні зо ну.

– Усі но во вве ден ня зав жди сприй ма -
ють ся з пе в ною до лею обе ре ж но с ті, – за -
зна чив на ча ль ник Вій сь ко во го ко ле джу
се р жа нт сь ко го скла ду під по л ко в ник Олег
Са у ла. Але на фо ні за га ль но де р жа в них
про це сів ре фо р му ван ня Зброй них Сил
та, зо к ре ма, си с те ми ви щої осві ти ді я ль -
ність на шо го за кла ду має ряд ха ра к те р -
них осо б ли во с тей. І го ло вна з них по ля -
гає у то му, що ко жен юнак або ді в чи на
має ре а ль ну мо ж ли вість без ко ш то в но
отри ма ти ви щу осві ту та ди п лом од но го з
най пре с ти ж ні ших ВНЗ Укра ї ни. По -дру ге,
два з по ло ви ною ро ки навчан ня ку р са н ти
зна хо дять ся на по в но му дер жа в но му за -
без пе чен ні та отри му ють су час ні спе ці а -
ль но с ті за на пря м ка ми “о б с лу го ву ван ня
ком п’ю те р них ме реж” та “те х ні ч не об слу -
го ву ван ня і ре монт апа ра ту ри зв’я з ку та
орг тех ні ки”, які зав жди ко ри с ту ва лись і
ко ри с ту ва ти муть ся ве ли ким по пи том. І,
на ре ш ті – най бо лю чі ша про бле ма ви пу с -

к ни ків усіх ци ві ль них ВНЗ у Вій сь ко во му
ко ле джі ви рі шу єть ся на сто від со т ків. Це
– га ра н то ва не пра це вла ш ту ван ня пі с ля
йо го за кін чен ня за спе ці а ль ні с тю у ча с ти -
нах та уста но вах Мі ні с тер с т ва обо ро ни
Укра ї ни. Тоб то, за по в ню ють той са мий
ка д ро вий ва ку ум лан ки ка те го рії до ко -
ман ди ра взво ду вклю ч но.

Ко ман д но- ви к ла да ць кий склад за -
кла ду має ви со ку ме то ди ч ну під го то в ку
та до ста т ній прак ти ч ний до свід, на вча -
ль ні про гра ми ма к си ма ль но ада п то ва ні
до кри те рі їв ово ло дін ня ку р са н та ми не -
об хід но го фа хо во го рі в ня. Тоб то, є усі
під ста ви спо ді ва тись, що ко ледж ви пра -
в дає своє при зна чен ня і ста не ос но в -
ним ба зо вим на вча ль ним за кла дом для
під го то в ки ви со ко кла с них спе ці а лі с тів.

Упро довж Дня від кри тих две рей го с ті
від ві да ли  на вча ль ні кла си із спе ці а ль них
та за га ль но вій сь ко вих ди сци п лін, озна йо -
ми лись із зра з ка ми тех ні ки та озбро єн -
ня, ка за р ме ни ми при мі щен ня ми, умо ва -
ми по бу ту та ха р чу ван ня ку р са н тів. На -
ча ль ник ко ле джу під по л ко в ник Олег Са у -
ла та йо го за сту п ни ки та кож від по ві ли на
чи с лен ні за пи тан ня, що сто су ють ся умов
та спе ци фі ки про хо джен ня вій сь ко вої
слу ж би за ко н т ра к том.  

Во ло ди мир Ла за рєв. 
м.Пол та ва.

Фо то ав то ра.

14 лю то го у Ми ко ла є ві під би ли під су м ки льо т но- ме то ди ч них збо -
рів, які офі цій но за ве р ши лись у ми ну лу п’ят ни цю. Про тя гом мі ся ця
авіа то ри По ві т ря них Сил Зброй них Сил Укра ї ни від то чу ва ли свою
льо т ну май с те р ність. За сло ва ми ке рі в ни ка збо рів – на ча ль ни ка
авіа ції По ві т ря но го ко ман ду ван ня “Пі в день” пол ко в ни ка Анд рія
Алі м пі є ва, усі по ста в ле ні пе ред уча с ни ка ми збо рів за вдан ня бу ли
ви ко на ні.

ПРОФЕСІЙНА АРМІЯ

У від кри тому не -
що да в но в Пол та ві
Вій сь ко во му ко ле джі
се р жа нт сь ко го скла -
ду Вій сь ко во го ін сти-
ту ту те ле ко му ні ка цій
та ін фо р ма ти за ції
На ці о на ль но го тех ні -
ч но го уні вер си те ту
Укра ї ни “Ки їв сь кий
по лі те х ніч ний  ін сти -
тут” минулого тижня
пройшов День від -
кри тих две рей.

Вій сь ко вий ко ледж відкриває двері

На фото (зліва направо):  Микола Голуб, Володимир Кошельник, Олег Павульський,
Анатолій Дроненко, Олена Бутенко, Світлана Лисюк, Тетяна Зозуля.
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У Старокостянтинівському
гарнізоні відбулася урочиста
церемонія покладання квітів
до “Меморіалу Слави” та
пам’ятника, встановленого
на честь загиблих воїнів-
“афганців”. У заході взяли
участь тимчасово виконую-
чий обов’язки начальника
гарнізону полковник Мико-
ла Коваленко, міський голо-
ва міста Старокостянтинів
Микола Мельничук, керів-
ний склад військових частин
гарнізону, представники ор-
ганів місцевого самовряду-
вання, ветеранських і гро-
мадських організацій, воїни-
інтернаціоналісти, військо-
вослужбовці частин.

Заходи почалися урочис-
тою ходою від міської ради
до місця проведення мітингу.
Військовослужбовці Староко-
стянтинівського гарнізону
поклали гірлянди до пам’ят-
ника воїнам- афганцям, а

присутні на заході гості – він-
ки та живі квіти.

Виступаючи на мітингу,
полковник Микола Ковален-
ко, зокрема, зазначив, що 15
лютого для усіх українців –
особливий день.

– Сьогодні ми вшановуємо
учасників бойових дій на те-
риторії інших країн, – заува-
жив полковник Микола Кова-
ленко. – Біля цих обелісків
нас переповнюють почуття
гордості за мужність і відвагу
синів України, які чесно і са-
мовіддано виконували свій
військовий обов’язок, та по-
чуття пекучого болю, непо-
правимої втрати побратимів,
котрі навічно залишились на
чужій землі. Ми низько схиляє-
мо голови, перед Вами, ша-
новні герої, і перед тими, хто
з обелісків всміхається нам.

Вшановуючи полеглих під
час бойових дій на території
інших держав, міський голо-
ва Старокостянтинова Мико-

ла Мельничук з-поміж іншого
зауважив: “Висловлюємо осо-
бливі слова співчуття сім’ям,
які втратили у війнах дорогих і
близьких людей, та слова по-
ваги і гордості Вам, шановні
учасники бойових дій, за те,
що вистояли, вижили, повер-
нулись, за те, що зараз плідно
працюєте на благо розквіту рі-
дної держави, виховуєте під-
ростаюче покоління справжні-
ми патріотами своєї Вітчизни.
Вічна пам’ять полеглим! Сла-
ва і шана живим!”

Заступник міського голови
Ганна Горда оголосила спи-
сок нагороджених, яким від
виконавчого комітету Старо-
костянтинівської міської ради
були вручені грамоти та цінні
подарунки. Серед інших на -
го роду отримав інженер з
безпеки охорони праці Ста-
рокостянтинівської бригади
тактичної авіації імені Петра
Франка працівник Збройних
Сил України Олександр Хме-

люк, який брав участь у бойо-
вих діях на території Афганіс-
тану.

Завершився мітинг, при-
свячений Дню вшанування
учасників бойових дій на те-
риторії інших держав, вшану-
ванням пам’яті полеглих вої-
нів- інтернаціоналістів хвили-

ною мовчання і салютом на
честь загиблих у виконанні
взводу почесної варти на чолі
зі старшим лейтенантом Ві-
талієм Гулим.

Олексій Конон.
Спеціально 

для “Крила України”. 
Фото автора.

СТАРОКОСТЯНТИНІВ

ОДЕЩИНА

14 лютого особовий склад окремого ремонтно-відновлюва-
льного батальйону 5-ого Об’єднаного центру електрогазового
та автотехнічного забезпечення логістики Повітряних Сил, де
начальником полковник Ярослав Лерман, взяв участь у відзна-
ченні загальнодержавного свята – Дня вшанування учасників
бойових дій на території інших держав. На чолі з командиром
частини майором Андрієм Щегловим воїни-ремонтники по-
клали квіти до обеліска радянським воїнам, загиблим в Афга-
ністані. У заході також взяли участь голова Нерубайської сіль-
ської ради Василь Юрківський та військовослужбовці, члени
первинної Нерубайської організації Української спілки ветера-
нів Афганістану.

Також автомобілісти Повітряних Сил поклали квіти на моги-
лу свого колеги – загиблого в Афганістані мешканця села Не-
рубайське Біляївського району Одеської області Віктора Све-
редюка. Загиблий був водієм, служив в окремому автомобіль-
ному батальйоні 40-ої загальновійськової армії Обмеженого
контингенту Радянських військ в Республіці Афганістан, у Ка-
булі, та загинув під час обстрілу колони. Посмертно він наго-
роджений орденом Червоної Зірки.

Завершився День вшанування учасників бойових дій на те-
риторії інших держав святковим концертом за участю артистів
Будинку культури села Нерубайське, художній керівник колек-
тиву якого Наталія Томова.

Олексій Тригуб. “Крила України”.

В Іва но- Фра н ків сь ку, у па р ку Во ї нів- ін те р на ці о на лі с тів,
від бу в ся гро мад сь кий ві че- ре к ві єм з на го ди 22-ї рі ч ни ці з
дня ви ве ден ня Ра дян сь ких військ з Аф га ні с та ну. У за хо ді
взя ли участь за сту п ник об ла с но го вій сь ко во го ко мі са ра
пол ко в ник Ігор Па ла г нюк, мі сь кий го ло ва Ві к тор Ану ш ке ви -
чус, за сту п ник го ло ви Іва но- Фра н ків сь кої ОДА Ро ман Іва ни -
ць кий, за сту п ник го ло ви об ла с ної ра ди Ва силь Гла дій. Хви -
ли ною мо в чання вша ну ва ли при су т ні всіх тих, хто так і не
по ве р ну в ся до рі д них до мі вок з ті єї вій ни. 

– День ви ведення військ з Аф га ні с та ну є спра в ж нім свя -
том для всіх нас, – на го ло сив го ло ва Іва но- Фра н ків сь кої мі -
сь кої Укра ї н сь кої спі л ки ве те ра нів Аф га ні с та ну. – Адже при -
пи нен ня вій ни озна ча ло жит тя для ба га тьох і ба га тьох на -
ших по бра ти мів. 

Пі с ля про ве ден ня гро мад сь кої па на хи ди до під ні ж жя па -
м’я т ни ка, що спо ру дже ний у цьо му па р ку на честь тих, хто ви -
ко ну вав свій ін тер на ці о на ль ний обо в’я зок, бу ли по кла де ні кві -
ти та ві н ки, а та кож за па ле ні сві ч ки. Таким чином громад-
скість вшанувала па м’ять ти х, хто за ги нув впро довж ті єї вій ни.

Та рас Грень.
Ре гі о на ль ний ме діа- центр МО Укра ї ни.

ІВАНО-ФРАНКІВСЬК

У День вша ну ван ня уча с ни ків бо йо -
вих дій на те ри то рії ін ших дер жав
Пре зи дент Укра ї ни Ві к тор Яну ко вич у
Ха р ко ві від ві дав Ме мо рі а ль ний ком -
плекс за ги б лим у Аф га ні с та ні, де по -
клав кві ти до па м’я т ни ка. Па м’ять за -
ги б лих во ї нів Пре зи дент та при су т ні
вша ну ва ли хви ли ною мо в чан ня.

Ар хі єпи с коп Ізюм -
сь кий, ві ка рій  Ха р ків -
сь кої Єпа р хії УПЦ
Ону ф рій від пра вив
за у по кій ну лі ті ю.

Пі с ля за ве р шен ня
це ре мо нії Гла ва дер -
жа ви від ві дав Храм
іко ни Бо жої ма те рі
“Взи с ка ніє по гі б ших”,
де за па лив по ми на ль ну сві ч ку.

Участь у за хо ді та кож взя ли пред ста в ни ки Ха р ків сь кої об ла с ної
дер жа в ної ад мі ні с т ра ції, мі сь кої  вла ди, ве те ра ни- аф га н ці, ма те рі
за ги б лих в Аф га ні с та ні во ї нів.

Слу ж ба ін фо р ма ці ї “КУ”.

ВІННИЦЯ

ХАРКІВ

““АА  ссееррццее  ппаамм’’яяттьь  ббеерреежжее……””
Два дця ть два ро ки

ми ну ло від то ді, як офі -
цій но за кін чи лась вій на
в Аф га ні с та ні. Та від го -
ло си ці єї тра ге дії і до сі
ле жать ва ж ким ка ме -
нем у се р цях ба га тьох
укра ї н сь ких сі мей. Че -
рез пе ке ль не го р ни ло
де ся ти рі ч ної вій ни
прой ш ли со т ні ти сяч ра -
дян сь ких во ї нів. Скі ль ки
ба ть ків не до че ка ли ся
сво їх си нів, дру жи ни –
чо ло ві ків, ді ти – та ту -
сів? Їх ньо му го рю не за -
ра ди ти. Для них вій на
про до в жу єть ся і сьо го -
дні. Та час лі кує, втім
ра ни і шра ми ли ша ють -
ся на за в ж ди. 

Наш свя тий обо в’я зок –
за жо д них об ста вин не за -
бу ва ти по двиг ра дян сь ких
со л дат і офі це рів, які ви ко -
ну ва ли свій ін тер на ці о на ль -
ний обо в’я зок. Це своє рід -
на пе ре сто ро га ни ні ш ньо му
та на сту п ним по ко лін ням.
Во ни ма ють зна ти уро ки аф -
ган сь кої вій ни та па м’я та ти
про тих, хто, ви ко ну ю чи ін -
тер на ці о на ль ний обо в’я зок,
знай шов ві ч ний по кій на аф -
ган сь кій зе м лі.

15 лю то го вій сь ко во с лу ж -
бо в ці Він ни ць ко го га р ні зо ну
взя ли участь у за хо дах з на -
го ди Дня вша ну ван ня учас -
ни ків бо йо вих дій на те ри то -

рі ї ін ших дер жав та 22-ої рі -
ч ни ці ви ве ден ня Ра дян сь ких
військ з Ре с пу б лі ки Афгані с -
тан. У церемонії покладання
квітів до Пам’ятника воїнам-
інтернаціоналістам та мітин-
гу-реквіємі “А серце пам’ять
береже…”, який проходив
бі ля “Меморіалу Слави”,
спі ль но з генерала ми та

офіцера ми Командування
Повітряних Сил ЗС України
взя ли участь члени Спілки
учасників бойових дій в Аф-
ганістані м. Вінниці, керівни-
цтво області та міста, пред -
ста в ни ки громадсько с ті, ма -
те рі, дру жи ни тих, хто не по -
ве р ну в ся з ті єї нео го ло ше-
ної вій ни. Вша ну ва ти хви ли -
ною мо в чан ня па м’ять про
за ги б лих во ї нів- ін те р на ці о -
на лі с тів при йш ло по над три
ти ся чі він ни чан.

Про до в жи ли ся уро чи с то -
с ті у Будинку офіцерів Пові-
тряних Сил ЗС України, де
відбулося урочисте зібран-
ня, упро довж яко го Вінниць-
кий міський голова Володи-
мир Гройсман та голова об-
ласної ради Сергій Татусяк
вру чи ли членам сімей заги-
блих воїнів-інтернаціоналіс-

тів, учасникам ті єї вій ни
грошові премії й на го ро ди -
ли урядовими та пам’ятни-
ми нагородами і грамотами.
Завершили ся за хо ди свят-
ковим концертом за участю
артистів Центру військового
музичного мистецтва Повіт-
ряних Сил Збройних Сил
України, дитячого колективу
6-ї школи-гімназії м. Вінни-
ці, артистів танцювальних та
вокальних творчих осеред-
ків області.

Наш кор.



Це, мабуть, стосується і
усіх ровесників Василя Сагу-
ри, що пройшли через горни-
ло Афганських подій. Подій,
які стали історією, уроком та
нагадуванням усім нам про
те, що людське життя є най-
вищою цінністю, що пріорите-
ти вирішення спірних питань
повинні вирішуватись  у дип-
ломатичній площині, а не вій-
ськових баталіях. Але якщо
спитати сьогодні Василя Вік-
торовича та його бойових по-
братимів, чи вважають вони
себе жертвами обставин або
агресорами, як їх виставля-
ють деякі “знавці” історії та
“доброзичливі” аналітики, то
жоден з учасників бойових дій
не дозволить знущатись над
своїм минулим, над своєю
опаленою війною молодістю.
Над Пам’яттю про загиблих
товаришів. “Ми виконували
свій солдатський обов’язок”,
– і цим усе сказано. Не зара-
ди нагород, пільг або інших
матеріальних вигод. А тому,
що так вже покоління вихову-
валось: жити треба і для себе,
і для людей, щоб зробити
оточуючий світ кращим.  А як-
що комусь треба допомогти –
не було навіть і думки про те,
що ти є пішаком на шаховій
дошці у чиїйсь дуже великій
політичній грі. Ось саме тому
звичайнісінький сільський
хлопчина Василь Сагура, тру-
дар-землероб, без вагань
прийняв на себе важкий тягар
афганських випробувань. З
грудня 80-го по грудень 81-го
року він знаходився там, за
межею, що розділяє життя і
смерть. Його мирна професія

водія не давала йому жодних
дивідендів на винятковість:
статистика тих років свідчить
якраз про те, що серед водій-
ського складу втрати були
найбільші. Адже саме вони
забезпечували головну рухо-
му силу тих самих караванів,
які перевозили не тільки вій-
ськові вантажі, а й пальне,
хліб, будматеріали для мир-
ного населення. І тим безглу-
здішою ставала смерть від
ворожих фугасів, мін та куль із
засідок. Які тут можуть бути
враження, емоції та відчуття?
Мабуть, найголовніше – вико-
нати поставлене завдання і
вижити. Заради того, щоб на-

решті перестали плакати ма-
тері та вдови загиблих. Зара-
ди того, щоб переорана вибу-

хами афганська земля знову
почала радувати серце дехкан
врожаями. Заради того, щоб
дарувати життя новим поко-
лінням, а не забирати чиїсь.

Тому і не спотворила та
війна ані душі, ані думок мо-
лодого хлопця. І повернув-
шись у рідне село Харсіки Чо-
рнухинського району, що на
Полтавщині, він знову став до
улюбленої професії, якій за-
лишається відданий і до сьо-
годні. Автомобіль для нього –
як жива людина, і немає техні-
чної проблеми, з якою Василь
Вікторович б не справився. І
не в останню чергу через те,
що “там” закріплений “КАМАЗ”

рядовому Сагурі був і побра-
тимом, і фортецею, і рідною
оселею, яка щохвилини нага-

дувала про домівку. А ще –
він і насправді збагатився.
Коханням, сім’єю, донькою та
сином, яким віддав і віддає не
тільки тепло та щирість бать-
ківського серця, а й життєву
мудрість і розуміння того, що
справжнє щастя не приходить
само, його треба заслужити.
Працею, вчинками, ставлен-
ням до оточуючого світу. А
про той факт, що це не прос-
то слова, свідчить і те, що йо-
го молодший син Юрій, як і
батько, вирішив пройти не-
простий шлях життєвих ви-
пробувань. Отримавши вищу
освіту у Київському Європей-
ському університеті і маючи
після цього три роки трудово-
го стажу, він тим призвався
на строкову військову службу,
яку проходить  у 179-му
Об’єднаному навчально-тре-
нувальному центрі військ
зв’язку, яким командує пол-
ковник Ігор Міцюк. Свідоме
рішення свідомого громадя-
нина, який не шукає у житті
легких шляхів. Але коли я став
свідком урочистої події, ( пе-
ред строєм призовників у чи-
слі інших Василь Вікторович
вручав особисту зброю і своє-
му синові), то подумав про те,

що менше усього батько ба-
жає Юрію застосувати її за
призначенням, хоча повинен
бути готовий ідо цього. А те,
що син виправдає батькові
надії, – безсумнівно. Тому
підтвердження –  його сумлін-
не ставлення до виконання
службових обов’язків, про що
свідчать командири молодого
солдата. Це – і його виваже-
ний підхід до вибору життєвих
пріоритетів, серед яких Юрій
не в останню чергу вбачає
проходження військової служ-
би за контрактом. Це – його
віра у свої сили та завтрашній
день, чого іноді так бракує
сучасній молоді. Це –  готов-
ність поділитись багатством
свого внутрішнього світу та
досвідом і дістався у спадок
від мами і тата.  

Напевно, саме у цьому і по-
лягає стрижень характеру Ва-
силя Сагури. Його міць. Його
гармонія. Його неповторність.
Тому він і сьогодні, і завжди
має право на щиру подяку від
кожного з нас. 

Володимир Лазарєв. 
м. Полтава.

Фото автора та з архіву
підполковника запасу 

Івана Петренка.

Рядовий Василь Сагура, 1981 рік, провінція Кундуз.
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ПРЕЗЕНТАЦІЇ

Стати військовим його,
17- річного юнака, у дале-
кому 1938 році покликало
загальне захоплення війсь-
ком та службою, що пану-
вало тоді у Радянському
Союзі. Та випускатись мо-
лодому лейтенанту- арти-
леристу довелось прямо у
війну – влітку 1941-го. Від-
разу після початку Великої
Вітчизняної його разом зі
всією частиною було ске-
ровано до Ірану. Але за пе-
вний час довелося захища-
ти Крим. Через прорахунки
військового керівництва
того часу майже десятити-
сячне угруповання Радян-
ських військ потрапило в
оточення німецьких загар-
бників. Вирватись живими
з цього котла вдалося ли-
ше півтори тисячам людей.
Серед них був і тоді ще
лейтенант Василь Краснов.
Потім були запеклі бої за
визволення України, Угор-
щини, Польщі, Румунії, Че-
хословаччини, Австрії. А

закінчилась війна для Ва-
силя Сергійовича лише
другого вересня 1945-го у
Манчжурській пустелі. На
пенсію полковник Василь
Краснов звільнився з поса-
ди радника Збройних сил
Єгипту. 

Привітати свого товари-
ша до музею “Героїв Дніп-
ра” прийшли його бойові
побратими, представники
Івано-Франківської облас-
ної держадміністрації та
Івано-Франківського обла-
сного військового коміса-
ріату. На вшанування юві-
ляра йому було вручено
посвідчення “Громадянин
Всесвіту” за номером 81. 

– Мені приємно, що так
багато людей не забувають
про мене, – зазначив юві-
ляр. – За свої роки я бачив
чимало лиха і хочу побажа-
ти всім мирного неба над
головою. Нехай всі прий -
дешні покоління не знають
страху та жахіть війни.

Незважаючи на свій по-

важний вік, Василь Сер-
гійович зберіг чудове по-
чуття гумору та світле став-
лення до життя. А щоразу,
буваючи у музеї “Героїв
Дніпра”, він підходить до
76-міліметрової гармати
ЗІС-3, з якою пройшов всю
війну, і на мить завмирає,
згадуючи всіх тих, з ким
пройшов буремними воєн-
ними дорогами. 

Тарас Грень.
Західний регіональний 

медіа-центр Міністерст-
ва оборони України. 

ЮВІЛЕЇ

Дороги п’ятнадцяти країн, сім орденів та чотири
десятки медалей – такий бойовий шлях полковника
у відставці Василя Краснова. Днями цей шанований
ветеран, який проживає в Івано-Франківську, від-
значив свій 90-річний ювілей. 

МИ ПРОЙШЛИ АФГАН

Саме так можна окреслити формулу буття Василя Вікторовича Сагури, одного з мільйонів гро-
мадян нашої країни, який навряд чи претендує на першість у різноманітних номінаціях або на
розміщення свого фотопортрета на обкладинках новомодних журналів. Хоча, якщо відверто, він
має повне право бути прикладом для наслідування і для молоді, і для старшого покоління. Чому?
Та хоча б виходячи з того, що живе повноцінним та сповненим сенсу життям. Тому, що поняття
“честь”, “совість”, “відповідальність”, “взаємовиручка” та “громадянська свідомість” для нього
не просто філософські терміни, а складова частина характеру цієї людини. А ще – через його готов-
ність не словами з високих трибун, а своїми вчинками довести здатність до самопожертви заради
своїх переконань та ідеалів. 

В.В. Сагура урочисто вручає особисту зброю синові Юрію. Грудень 2010 року.

ЗЗ аа   тт ее ,,   щщ оо   пп ее рр ее жж ии лл ии ,,   вв іі дд пп оо вв іі дд аа єє мм оо   пп ее рр ее дд   сс вв оо єє юю   сс оо вв іі сс тт юю   тт аа   нн аа щщ аа дд кк аа мм ии ……

Го ло вне мі с це у
кни зі від во дить ся
роз ду мам ав то ра
про ми ну ле й сьо -
го ден ня укра ї н сь кої
ар мії, ана лізу про-
ве ден ня бо йо вих
опе ра цій в Аф га ні с -
та ні й ви кладу па т -
рі о ти ч но го ви хо -
ван ня і мо ти ва ції
вій сь ко вої слу ж би.  

Ге не рал Ра єв сь -
кий свою слу ж бу
роз по чи нав ко ман -
ди ром де са н т но го
взво ду, пі з ні ше
очо лю вав ро ту, ба -
та ль йон, пол к. А під
час вій ни в Аф га ні с та ні він ко -
ман ду вав 56-ю окре мою де са н т -
но- шту р мо вою бри га до ю. У
1985-1987 ро ках йо го де са н т ни -
ки ви ко на ли чи ма ло бо йо вих за -
вдань: зни щу ва ли ба зи ба н д фо -
р му вань, під три му ва ли пра во по -
ря док, при кри ва ли ка ра ва ни з
ме ди ка ме н та ми й про до во ль с т -
вом. Ло зу н гом хло п ців у бла ки т -
них бе ре тах був ко ро т кий ви слів:
“Ні х то, крім нас”.

На кі те лі ге не ра ла чи ма ло на -
го род – ор де ни “Че р во но го Пра -
по ра”, “Че р во ної Зір ки”, “За слу -
ж бу Ба ть кі в щи ні в ЗС СРСР” ІІІ

сту пе ня, “Бо г да на
Хме ль ни ць ко го”
ІІ сту пе ня. Та кож у
Ві та лія Ана то лі йо -
ви ча є імен на во г -
не па ль на зброя і 50
ме да лей. 

Під час пре зе н -
та ції ге не рал Ра єв -
сь кий ска зав: “За -
бу ва ти до свід іс то -
рії ні в яко му ра зі
не мо ж на. А за бу ти
гір кий до свід “а ф -
ган сь ко ї” війни –
озна чає за бу ти
тра гі ч ні уро ки іс то -
рії, які обо в’я з ко во
при ве дуть до но вих

війн, но во го кро во про лит тя,
стра ж дань і тра ге дій”.

У цій кни зі є все – біль за
втра че них то ва ри шів, го р дість за
вда ло про ве де ні опе ра ції де са н -
т ни ків, не на висть до во ро га і
гли бо ка ві ра у си лу сво їх дру зів. 

На за ве р шен ня за хо ду ге не -
рал по да ру вав при су т нім бли зь -
ко ста при мі р ни ків сво єї кни ги і
на ко ж но му на пи сав: “З ві рою в
ва ше май бу т нє”. 

Оле к сандр Па рій.
м. Че р ні гів. 

Фо то ав то ра. 
На фо то: під час пре зе н та ції.

Від Ірану до Маньчжурії – бойовий шлях
полковника Василя Краснова

““ ММ іі жж   мм ии   нн уу   лл ии мм   іі   мм аа йй   бб уу   тт   нн іі мм ””   
У Че р ні гові від бу лась пре зе н та ція кни ги “Між ми ну лим і май бу т -

нім”. Її ав тор  – ге не рал- ма йор у від ста в ці Ві та лій Ра єв сь кий, за пле -
чи ма якого 33 ка ле н да р них ро ки ви слу ги. Він є од ним із за сно в ни ків
і пе р шим ко ман ду ва чем ае ро мо бі ль них військ ЗС Укра ї ни.



Ще нібито не так давно політ у небесну вись був да-
лекою мрією людства, а з`явившись, впевнено посів своє

місце в історії, змінивши темп і спосіб життя людей. Завдяки
йому людина здобула одну з найбільших перемог над часом і

простором. Тепер авіація – найсучасніший вид транспорту та грізна
військова сила. Власне, авіація стала щаблем, з якого людство змогло

зробити крок у космос. То ж не дивно, що сьогодні історія авіації привер-
тає загальний інтерес, задовольнити який і намагається музей Васильків-
ського Об’єднаного навчального центру Повітряних Сил Збройних Сил
України, котрий нещодавно відзначив своє 30-річчя.
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Закінчення. 
Початок у №№ 46-47,

№ 51-52,1-6.

Перед світанком,
зберігаючи цілкови-
ту тишу, козацькі і
польські полки поки-
дали межі табору.
Несподівано упері-
щила злива. Атаку,
яка по-справжньому

так і не розпочалася, довелося відкласти, бо під
сильним дощем ставало практично неможливим
застосування рушниць і мушкетів.

Незважаючи на те, що генеральний наступ
об’єднаних козацько-польських сил тієї ночі
здійснити не вдалося, Сагайдачний неоднора-
зово посилав козаків на нічні вилазки. Ефект від
цих бойових операцій був дуже великим, бо крім
того, що ворог зазнавав відчутних втрат у живій
силі, вони деморалізували військо противника,
породжували масове дезертирство. Султан ро-
бив гарячкові перестановки серед воєначальни-
ків, деяких навіть стратив, але це нічого не змі-
нило.

Війна поступово почала набувати затяжного
позиційного характеру. Проте 28 вересня Ос-
ман II наважився розпочати новий загальний на-
ступ. Запеклий бій тривав з восьмої години ран-
ку до смеркання. Десятки турецьких гармат бе-
зупинно били ядрами великого калібру по лінії
оборони козацького і польського війська. Осно-
вні сили турків цього разу були кинуті на найсла-
бкішу ділянку, яку займав загін Русиновського.
Цей самовпевнений польський воєначальник
навіть не потурбувався належним чином укріпи-
ти позицію, звівши тільки низький вал. Набагато
ретельніше підготувалися до штурму турки.
Яничари, зокрема, взяли з собою щити, які до
того не використовували. Діючи спільно з кава-
леристами, які спішилися з коней, вони пробра-
лися через ліс і майже з усіх боків почали атаку-
вати загін Русиновського. Лише ціною неймові-
рних зусиль і завдяки підкріпленню складне ста-
новище на цій ділянці вдалося виправити.

Тим часом добірні сили турецької армії штур-
мували козацький табір з фронту, а татарська
кіннота робила спроби оточити козаків з флан-
гів. Однак прорвати оборону козацького війська
виявилося не просто. Виснаживши противника,
козаки за наказом Сагайдачного піднялися в
контратаку. Турки почали тікати по всьому фро-
нту. Після цієї перемоги Ходкевич згодився на
переговори з турками про почесний для Польщі
мир. Під Хотином розвіялася ілюзія про непере-
можність султанської армії.

Бойова співдружність козацького та польсь-
кого війська у Хотинській війні набула великого
міжнародного резонансу, адже фактично було
зупинено воєнну експансію Туреччини, завдано
першого справді відчутного удару по Османсь-
кій імперії, який провістив майбутній занепад
цього середньовічного колоса.

Але для гетьмана Петра Сагайдачного важке
поранення і щойно пережита напруга вилилися
в смертельну недугу. Шлях від Хотина до Києва
здався знесиленому воєначальнику справж-
ньою мукою. Повернувшись додому, Сагайдач-
ний лежав прикутий хворобою до ліжка, не маю-
чи ніякої надії на одужання. На лікування його
рани король направив найкращих своїх лікарів.
Та ліків від гангрени тоді ще не існувало. Вже
важко хворим Сагайдачний отримав від короля
гетьманську булаву і грамоту про визнання його
гетьманом України. Це було юридичне визнання
і автономії України та влади гетьмана в Україні.
Отже, Сагайдачний став першим офіційним і
юридично визнаним Польщею керівником
України.

За п’ять днів до кончини гетьман склав запо-
віт, за яким великі суми грошей одписав Львів-
ському братству, Київському братству, різним
церквам і монастирям.

Петро Конашевич Сагайдачний пішов з життя
10 квітня 1622 року. Ховали його на території
Братського монастиря. Місце могили марно шу-
катиме нині поціновувач старожитностей чи
краєзнавець. Під час перебудови церкви на по-
чатку XVIII століття вона опинилася під будівлею
нової стіни храму і зникла з очей нащадків.

ДО  440-РІЧЧЯ ВІД ДНЯ НАРОДЖЕННЯ

Петро Конашевич 
Сагайдачний

Відкриттю музею передували роки
накопичення історичних матеріалів.
Спочатку це авіація був просто методи-
чний кабінет, а згодом – кімната бойо-
вої слави. Коли ж тут накопичилась до-
статня кількість експонатів, було вирі-
шено створити музей при колишньому
Васильківському військовому авіацій-
но-технічному училищі – ВВАТУ.

Першим його завідувачем став Сер-
гій Зайцев, учасник Великої Вітчизняної
війни. Завдяки його зусиллям вдалося
систематизувати матеріали та, що теж
мало велике значення, отримати площу
для їх експонування. У двох залах роз-
містили експонати, які розповідають
про історію училища з часу його засну-
вання в 1941 році. До того ж, зберегли-
ся документи, що стосуються періоду
формування училища, вони і представ-
лені у фондах музею.

Військове училище завжди було за-
кладом “закритим”, тож і в музеї не ко-
жен міг побувати. Але коли з часом ви-
рішили зробити його досту-
пним для широкого загалу,
відвідувачів помітно побіль-
шало. Тут є справжні уніка-
льні та рідкісні, навіть для
великих музеїв експонати,
завдяки чому відвідувачі ма-
ють змогу повернутися до
витоків створення закладу.
До слова, чимало експона-
тів з’явилися у музеї завдя-
ки завзяттю колишніх випус-
кників училища, які не забу-
вають свою рідну альма-ма-
тер. А історія цього навчаль-
ного закладу дійсно дуже ці-
кава й героїчна, адже учили-
ще – одне з небагатьох, яке
брало участь в бойових діях.

Народилась школа авіа-
ційних техніків за півроку до
початку Великої Вітчизняної
війни, а за шість місяців уже
відбувався перший випуск. Матеріали
про всі дев`ять воєнних випусків зберег-
лися не лише в цьому музеї, але й в
уральському місті Міас Челябінської об-
ласті, оскільки саме там під час евакуації
готувалися авіаційно-технічні фахівці. В
російській глибинці, до речі, досі пам’ята-
ють про тих випускників: вдячні мешканці
містечка організували два шкільні музеї,
крім того чотири меморіальні дошки на
міських вулицях нагадують молодому по-
колінню про подвиги авіаторів-фронто-
виків.

За тридцятилітню історію музей став
відомий і поза межами України. Зага-
лом за ці роки його експозиції оглянули
понад 100 тисяч відвідувачів. Усе, що
виставляється нині тут – фотоматеріа-
ли, моделі літаків і вертольотів, докуме-
нти, особисті речі видатних людей, су-
веніри, – яскраво розповідає про етапи
створення і розвитку навчального за-
кладу. Зокрема, широко представлена
бойова історія училища, надто різнома-
нітна, щоб розповісти про неї в кількох
словах. Наведу лише декілька прикла-
дів: неоціненний внесок у перемогу над
фашизмом зробили 4326 авіамеханіків
– випускників ВВАТУ. У повоєнний пері-
од понад 60 тисяч авіаспеціалістів слу-
жили і надалі продовжують службу в
авіації та інших видах і родах військ. Тож
нині музей із задоволенням відвідують
військовослужбовці, ветерани, студен-
ти, школярі, їхні батьки та делегації з ба-
гатьох країн світу. Неодноразово Васи-
льківський музей заохочувався за підсу-

мками огляд- конкурсів, а за книгою від-
гуків можна відстежити географію та, як
кажуть, “суспільну вагу” відвідувачів.

В експозиції детально розкрито роль
цього навчального закладу в підготовці
авіаційних механіків у роки Великої Віт-
чизняної війни, розповідаться про муж-
ність і стійкість випускників, виявлені
ними в жорстоких битвах не лише в по-
вітрі, а й на землі та на морі. Гвардійці-
васильківці своїми подвигами та вмін-
ням протистояти досвідченому ворогу
прославили бойові знамена частин, у
яких служили. Тож і командування ста-
більно високо оцінювало їхні заслуги:
81 із них був нагороджений бойовими
орденами, при цьому 7 – найвищими. 

Варто згадати славне ім`я Героя Ра-
дянського Союзу старшини Гаврила Да-
видовича Будника.  24 вересня 1943 року
старшина у складі розвідувальної групи
переправився через ріку Прип`ять у райо-
ні Картилівка (нині – Копачі) Чорнобильсь-
кого району Київської області.  Йому вда-

лося виявити систему вогню німецької
оборони та доправити ці дані командуван-
ню. Згодом це допомогло успішно форсу-
вати річку підрозділам 8-ї стрілецької ди-
візії. За відвагу та героїзм, виявлені під час
важких боїв при форсуванні Прип`яті та
Дніпра, Гаврилові Буднику було присвоє-
не звання Героя Радянського Союзу. 

Експозиції музею досить детально ві-
дображають історію училища у повоєн-
ний період і до сьогодні. Варто зупини-
тись на маловідомому факті, який роз-
криває героїзм випускників-васильківців
під час бойових дій в Афганістані. “Два
екіпажі бойових вертольотів з десантом
на борту вилетіли на завдання. Один з
них здійснив приземлення в заданому
квадраті на краю скелі під ураганним во-
гнем душманів. Другий в цей час при-
кривав його з повітря. Аж раптом пря-
мим влученням в кабіну з гранатомета
вертоліт “ведучого” отримав пошко-
дження, а екіпаж – поранення. Першим
до тями прийшов лейтенант А.Сергєєв.

Важко пораненого командира й товари-
шів по екіпажу він, долаючи біль у нозі та
спині, переніс в укриття за скелю. Поба-
чивши що сталося, їм на допомогу
прийшов екіпаж другого вертольота. Під
прикриттям вогню десантників, які всту-
пили з душманами в бій, вертолітники
здійснили вкрай складне приземлення
на краю провалля. Не вимикаючи верто-
літні двигуни, капітан А. Пашковський і
борттехнік старший лейтенант А. Сидо-
ренко, незважаючи на шалений обстріл,
перенесли поранених на борт. Виявив-
ши високу льотну майстерність, вони
змогли вивести з-під обстрілу свій вер-
толіт з пораненими товаришами та при-
землитися на своєму аеродромі. В ре-
зультаті братерства, взаємодопомоги,
вміння та рішучості екіпажу були прояв-
лені найкращі риси випускника Василь-
ківського військового авіаційно-техніч-
ного училища”, – читаємо рядки, прося-
кнуті порохом бойового листка із дале-
кого Афганістану, в статті під назвою “Ві-

зьми собі за приклад героя”.
То хто ж такий борттехнік

старший лейтенант А. Сидо-
ренко? Закінчивши Василь-
ківське училище, він розпо-
чав офіцерську службу на ос-
трові Сахалін. А коли настав
час, серед перших прибув у
зону бойових дій в Афганіс-
тані. Усі кращі моральні та
бойові якості, які прищеплю-
валися майбутньому офіцеру
в училищі, далися взнаки під
час бойової роботи. Сотні ви-
льотів, тонни перевезених
вантажів, необхідних війсь-
кам, врятовані життя бойо-
вих товаришів, участь у пере-
дислокації підрозділів, рейди
в тили ворога. Про подвиги
екіпажу та особисто старшо-
го лейтенанта  А. Сидоренка

неодноразово писала армійська преса,
а за сумлінну службу він був нагородже-
ний орденами “Червоного Прапора”,
“Червоної Зірки”, “За службу Батьківщи-
ні у Збройних Силах”, медалями “За бо-
йові заслуги”, “За відзнаку в охороні
державного кордону” тощо. Той, хто
воював, знає ціну цим нагородам.

Щороку музей Васильківського Об’-
єднаного навчального центру Повітряних
Сил Збройних Сил України відвідують
близько 5 тисяч екскурсантів. Музей по
праву став однією з головних історичних
пам`яток Василькова і внесений у довід-
ник міста. Делегації та екскурсійні групи,
які приїжджають до міста й відвідують
музей Об’єднаного навчального центру
ПС ЗС України, мають можливість дізна-
тися якомога більше про історію підко-
рення небес, адже кожен з експонатів,
що представлений тут, має безпосеред-
нє відношення до розвитку авіації.

В`ячеслав Синяков.
м. Васильків.

Диреêтор музею – В`ячеслав Синяêов, війсьêовий льотчиê-снай-
пер, підполêовниê у відставці, яêого з авіацією пов’язують 54 роêи
життя. Свою війсьêову службу завершив на посаді заступниêа êоман-
дира авіаційного винищувального полêу ППО. За час льотної роботи
освоїв в аероêлубі 12 типів планерів, 3 літаêи та 7 парашутів, а під час
війсьêової служби – 9 типів реаêтивних літаêів, 7 їхніх модифіêацій та
виêонав 562 стрибêи з парашутом. Загальний наліт на літаêах – по-
над 2,5 тисяч і годин, виêонав близьêо 4 тисяч польотів.

Що, запитаєте ви, примусило бойового льотчиêа зайнятися “ти-
хою” роботою в музеї? Насамперед, любов до неба, обраної профе-
сії та фанатична відданість авіації. А ще – безмежна вдячність авіа-
ційно-технічному заêладу, êотрий втілив у життя мрію багатьох юна-
êів, давши їм путівêу в небо.

“Сторінки 
ддооббллеессттіі   ттаа  ссллааввии!!””

ДО 70-річчя ВАСИЛЬКІВСЬКОГО ОБ`ЄДНАНОГО НАВЧАЛЬНОГО ЦЕНТРУ ПС  ЗС  УКРАЇНИ
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“Гуляв” рапорт Михайла
Мефодійовича цілий рік. Він
уже й чекати перестав, махну-
вши рукою на свій патріотич-
ний порив, як несподівано на-
дійшла відповідь вищого ко-
мандування. 25 травня 1985
року його дружина, Катерина
Іванівна, яка, до речі, також
була співробітником прокура-
тури, народила другу дитину
– дочку Люду. А 26 травня
глава сім’ї отримав за підпи-
сом Головного військового
прокурора Збройних Сил
СРСР генерал-полковника
юстиції Артема Горного наказ
про його призначення на по-
саду заступника військового
прокурора Кандагарського
гарнізону Обмеженого конти-
нгенту Радянських військ в
Республіці Афганістан.

На два з половиною 
роки – у пекло

На той час в околицях про-
вінції Кандагар діяло чимало
незаконних озброєних фор-
мувань. І одним із найбільших
був декількатисячний загін під
проводом відомого сьогодні
всьому світові, а тоді – одного
з найбільш авторитетних та
впливових а Афганістані
польових командирів Усами
бен Ладена. Так, якщо ми,
прості обивателі, дізналися
про існування цієї людини ли-
ше після сумнозвісного 11 ве-
ресня 2001 року, то Михайло
Мефодійович Мусієнко та йо-
го колеги добре знали його
вже чверть століття тому. Прі-
звище лідера одного з опози-
ційних уряду Афганістану іс-
ламських угруповань постійно
фігурувало в оперативних
зведеннях, розвідувальних
донесеннях та повідомленнях
афганських колег. На бен Ла-
дена періодично й безуспішно
полювали як афганські, так і
радянські спецслужби. Вже
тоді він вів бойові дії проти
радянських військ на чолі за-
гону, що складався переваж-
но з найманців, уродженців
різних країн арабського світу.
Озброєнням, грошима та ін-
шим йому постійно допомага-
ли американські й пакистан-
ські спецслужби.

Та, як говорять, не бен Ла-
деном єдиним! Вистачало і
дрібніших банд, які нападали
на радянські гарнізони, коло-
ни військ та вантажів, мирні
кишлаки. З кожним роком бі-
льшими ставали втрати ра-
дянських військ. Літаків і вер-
тольотів із кожним роком духи
збивали все більше. І це по-
в’язано не тільки з тим, що від
1980 року щороку бойові дії
ставали дедалі активнішими,
а й із тим, що допомога мо-
джахедам з боку США, Пакис-
тану, Саудівської Аравії, Ки-
таю та ще ряду країн із кож-
ним роком ставала все відчут-
нішою. У тому числі – допомо-
га військово-технічна. І, якщо

у перші роки афганської війни
нашу авіаційну техніку обстрі-
лювали й збивали або з ра-
дянських крупнокаліберних
кулеметів ДШК, або, знову ж
таки, з радянських перенос-
них зенітних ракетних ком-
плексів “Стріла” (вже пізніше,
не у перший рік ведення бо-
йових дій), то з часом на
озброєнні душманів почали
з’являтися засоби ураження
закордонного виробництва –
“Ред Ай”, “Джавелін” “Блоу-
пайп” і, зрештою, сумнозвісні
“Стингери”. Щоразу це були
більш сучасні й ефективні ра-
кети, а відтак і втрати радян-
ської авіації збільшувалися.
За два з половиною роки пе-
ребування Михайла Мефоді-
йовича в Афганістані та навіть
на його очах було збито стіль-
ки вертольотів та літаків, що
згадати страшно… 

Перша пошуково-рятуваль-
на операція, у якій взяв участь
майор юстиції Мусієнко, від-
булась 12 листопада 1985 ро-
ку. Тоді був збитий літак, піло-
тований радником команду-
вача афганських ВПС гене-
рал-майором Миколою Вла-
совим. Генерал катапультува-
вся, був обстріляний знову і,
як стало відомо пізніше, при-
землився уже мертвий. Хоча,
є й інша думка. Серед льотчи-
ків, які добре знали Миколу
Андрійовича й також побува-
ли на місці його загибелі, іс-
нує впевненість у тому, що ге-
нерал скористався методом
останнього патрона, аби не
датися духам живим. Під час
пошуково-рятувальної опера-
ції, як згадує полковник юсти-
ції у відставці Михайло Мусіє-
нко, було втрачено ще два ве-
ртольоти, у яких загинуло не
менше 10 чоловік. Евакуювати
вдалося вже тіло генерала.

Не минуло й двох тижнів –
ще одна значна втрата: 24 ли-
стопада у збитому вертольоті
загинув командир 280-ого
окремого вертолітного полку,
що базувався в Кандагарі,
полковник Юрій Філюшин…

Жахливе обличчя війни
Різні злочини доводилося

розслідувати Михайлові Ме-
фодійовичу за два з полови-
ною роки перебування в Аф-
ганістані. Більшість із них –
рядові порушення й незначні
злочини, котрі вже давно, за
давністю часу, стерлися з па-
м’яті відставного прокурора.
Але деякі з найважчих живі у
пам’яті до сьогодні. Найжах-
ливіша справа, яку згадує ве-
теран, це – масове вбивство
мирних мешканців, що стало-
ся навесні 1985 року. Прізви-
ща людей, винних у масовому
розстрілі місцевих мешканців,

Михайло Мефодійович пам’я-
тає досі, та з етичних мірку-
вань у цій розповіді ми їх змі-
нимо…

Рота спеціального призна-
чення на чолі з капітаном Не-
чуєвським виконувала бойове
завдання: були отримані опе-
ративні відомості про марш-
рут пересування бен Ладена з
невеликим загоном моджахе-

дів, і ось роту спецназу від-
правили його шукати. Побли-
зу дороги було організовано
засідку. І ось невдовзі бійці
побачили куряву пилу й джип,
що нісся бетонкою. Напружені
від очікування нерви прапор-
щика, який сидів у БМП, не
витримали, і він дав по маши-
ні довгу кулеметну чергу. Без
попередження, адже чекали
тільки духів!..

Машина зупинилася. Коли
спецназівці підійшли до неї,
то побачили, як жорстоко во-
ни помилилися: до сусіднього
кишлаку у джипі їхала досить
велика афганська родина. Во-
дій, він же глава сім’ї, отри-
мав поранення у поперек. Йо-
го вагітна дружина – у груди.
Молода дівчина, сестра дру-
жини, померла на місці. Два-
надцятирічному синові від-
стрілило пальці на руці. Стара
мати водія, п’ятирічний син та
шестирічна донька ушко-
джень не отримали.

Командир групи по радіо-
станції доповів ротному про
те, що сталося. Нечуєвський
наказав відбуксирувати джип
до місця розташування основ-
них сил підрозділу. Санінстру-
ктор сержант Шматько почав
перев’язувати поранених, інші
бійці пригощали дітей шоко-
ладом та згущенкою. Тим ча-
сом капітан Нечуєвський до-
повів комбатові про випадок.
Наказ командира батальйону
підполковника Рудіна був при-
голомшливим: усіх ліквідува-
ти, трупи і машину зарити…

Так, з одного боку є таке
положення у Статуті, відповід-
но до якого військовослужбо-
вець, який отримав наказ, із
котрим він не погоджується,
повинен виконати його і лише
після цього оскаржити у ви-
щих інстанціях. З іншого боку,
законодавство начебто і до-
зволяє не виконувати злочин-
ний наказ… Та серед спецна-

зівців, які довгими місяцями
не виходили з боїв, втрачали
бойових друзів та вбивали во-
рогів, не знайшлося таких, хто
б не виконав наказ. Санін-
структор упритул – в груди та
в лоб – по одному розстріляв
усіх шістьох, включаючи ма-
леньких дітей. Ніхто з присут-
ніх навіть не спробував при-
пинити цю жахливу страту!

Потім БМП зробило з джипа
консервну банку, і разом із ті-
лами афганців її закопали у
пісок.

А метрах у трьохстах від мі-
сця злочину знаходилися аф-
ганські пастухи. Вони-то й по-
бачили жахливу різанину, і че-
рез деякий час почали з’явля-
тися плітки про жахливу тра-
гедію у пустелі.

Практично всіх учасників
страти комбат подав до наго-
родження урядовими нагоро-
дами. Дехто з “героїв” встиг
навіть отримати свої ордени й
медалі, допоки у вересні того
ж року виконуючий обов’язки
прокурора майор юстиції Му-
сієнко не дізнався про цей ва-
жкий злочин. Михайло Мефо-
дійович вів цю справу особис-
то, не побоявся доповісти у
Москву. Згодом справу було
передано в окружну прокура-
туру ТуркВО.

Слідство встановило про-
вину кожного. Комбат, як
виявилося, був уже по лікоть у
крові: знайшлися свідки того,
як неодноразово підполков-
ник особисто скидав зв’яза-
них полонених духів з верто-
льота, мав і інші грішки. Коли
відбулося засідання суду, то
командир роти на той час уже
був неосудним: після важкого
поранення в голову капітан
був комісований, важко хво-
рів. Ну, а головні фігуранти,
комбат і виконавець, санін-
структор, отримали по повній.
Щоправда, уже невдовзі пер-
ший і останній радянський
президент Михайло Горбачов
оголосив амністію, і обидва
колишні спецназівці вийшли
на свободу.

Таких справ, на жаль, на
війні вистачало. У квітні
1986-ого майора Мусієнка бу-
ло призначено військовим
прокурором гарнізону у Пулі-
Хумрі. Невдовзі він отримав
чергове військове звання “пі-

дполковник юстиції”. Тут, пів-
нічніше та ближче до радянсь-
кого кордону, було спокійні-
ше. Справа, яка найбільше
запам’яталася, була гучною,
але – не такою страшною, як у
Кандагарі. У начальника агіта-
ційного загону в Союзі наро-
дився син. На радостях цей
старший лейтенант попросив
у командира бригади корот-
кострокову відпустку. Полков-
ник відмовив. Молодий бать-
ко, знервований місяцями,
проведеними на війні, та збу-
джений новиною, наздогнав
полковника та упритул за-
стрелив у потилицю. Поки
черговий частини добіг до мі-
сця події, старший лейтенант

застрелився.
Про іншу справу, більш да-

вню, але не менш від цього
жахливу, розповіли колеги, які
прослужили в Афгані дещо бі-
льше часу. З однієї з радянсь-
ких кіностудій приїхала зніма-
льна група. Її метою було від-
зняти матеріал про те, як мо-
джахеди знищують місцеве
населення.

– Без проблем! – сказав
комбриг та викликав кращого
офіцера, якого, до речі, вже
подав на нагородження най-
вищою урядовою нагородою,
медаллю “Золота Зірка”.
Отримавши наказ, офіцер
“організував” те, чого хотіли
кінематографісти. Із засідки
разом із підлеглими він роз-
стріляв близько 20 мирних
афганців, які їхали у своїх “ба-
рбухайках”, видавши цю кри-
ваву справу за душманську
роботу. В результаті замість
високого звання Героя Радян-
ського Союзу офіцер отримав
вирок і пішов на нари…

Вдома
У листопаді 1987-ого під-

полковник повернувся до Він-
ниці. На той час до двох Чер-
воних Зірок на його грудях
додався ще й орден “За служ-
бу Родине в Вооружённых Си-
лах СССР” ІІІ-ого ступеня. Ор-
деноносцю пропонували різні
вищі посади – навіть прокуро-
ра одного з округів, проте сі-
м’я була тут, сюди ж він і по-
бажав повернутися. До роз-
валу Союзу підполковник слу-
жив на посаді заступника про-
курора армії, а потім ще рік
виконував обов’язки прокуро-
ра. Коли, із початком ліквіда-
ції в Україні ядерної зброї та
розформування ракетної ар-
мії, прокуратуру розформува-
ли, офіцер був призначений
на посаду старшого прокуро-
ра відділу Головного управ-
ління військових прокуратур
Генпрокуратури України.
П’ять років він прослужив у
Києві, постійно їздячи у відря-
дження, адже головною робо-
тою полковника юстиції було
здійснення прокурорського
нагляду за дотриманням за-
конності у Міністерстві з над-
звичайних ситуацій, ВПС та
військах 43-ої Ракетної армії.

У 2000 році за вагомий
внесок у забезпечення оборо-
ноздатності України прези-
дент країни присвоїв полков-
нику юстиції Михайлові Мусіє-
нку почесне звання “Заслуже-
ний юрист України”. Невдовзі,
із вислугою 34 роки (27 із яких
– календарні) полковник юс-
тиції звільнився у запас.

Олексій Тригуб.
“Крила України”.

ІІзз   щщииттоомм  ттаа  ммееччеемм  
посеред ракетного обстрілу



В мае 1983 г. был вы по л нен
пе р вый взлет с тра м п ли на.
Впе ча т ле ния от это го со бы тия
ос та лись не и з г ла ди мы ми на
всю жизнь. Ко г да сто ишь на
ста р то вой по зи ции, в со т не
ме т ров от вну ши те ль ной го -
ры, на ко то рую ну ж но на е хать,
во з ни ка ют ра з ные во л ну ю щие
чув с т ва и ощу ще ния ад ре на -
ли но вой ата ки, а по сле схо да
с тра м п ли на – то р же с т вен ной
эй фо ри и.

В ав гу с те 1983 г. на аэ ро д -
ро ме Са ки со с то я лось еще
од но зна ме на те ль ное со бы -
тие: са мо лет Су-27 был впе р -
вые пред ста в лен на на зе м ном
и во з ду ш ном по ка зе ави а те х -
ни ки ру ко вод с т ву ВВС и ВМФ
во гла ве с Гла в ко мом ВВС
П.С. Ку та хо вым и Гла в ко мом
ВМФ С.Г. Го р ш ко вым.

С 1983 по 1987 гг. в ис пы -
та ни ях при ня ли уча с тие не -
ско ль ко са мо ле тов Су-27 и
Су- 27 УБ.

1 се н тя б ря 1984 г. бы ла
вы по л не на пе р вая по са д ка на
аэ ро фи ни шер с за це п ле ни ем
за трос. Она ста ла пе р вым
ито гом кро по т ли вой ра бо ты
бо ль шой гру п пы уче ных, ин -
же не ров, тех ни ков, стро и те -
лей, ме ди ков.

В 1983 г. бы ло за ве р ше но
стро и те ль с т во вто ро го тра м п -
ли на с углом на кло на 14 гра -
ду сов, та ко го же, как пла ни ро -
ва лось уста но вить на стро я-
ще м ся ко ра б ле. Не смо т ря на
то, что уже был на ко п лен се -
рь е з ный опыт по ис по ль зо ва -
нию для взле та 8-гра ду с но го
тра м п ли на на са мо ле те Су-
27, Су-25, МиГ-29, но вый тра -
м п лин сво ей вну ши те ль но с -
тью прак ти че с ки все ве р нул в
ис хо д ное по ло же ни е.
Все ну ж но бы ло на чи -
нать сна ча ла. Пред сто я -
ла сло ж ная и дли те ль ная
ра бо та по до ве де нию са -
мо ле та до за дан ных тре -
бо ва ний.

В 1983 г. на ба зе Са ки
был сфо р ми ро ван пе р -
вый полк бу ду щих па лу б -
ных ле т чи ков. Ко ман ди -
ром пол ка был на з на чен
мо ло дой, эне р ги ч ный
офи цер – по дпо л ко в ник
Т.А. Апа ки дзе. Не смо т ря
на мо ло дость, Т.А. Апа -
ки дзе с пе р вых дней по -
ка зал се бя очень ответ с -
т вен ным ор га ни за то ром
но во го ти па. Он ли ч но
за ни ма л ся по ис ка ми и
от бо ром бу ду щих па лу б -
ных ле т чи ков. Вы со чай -
шая са мо ди с ци п ли на и
тре бо ва те ль ность по зво -
ли ли ему в ко ро т кое вре -
мя стать об ра з цом вы по -
л не ния во и н с ко го и про -
фес си о на ль но го до л га.
Так как пред сто я ло по -

сту п ле ние на во о ру же ние
пол ка са мо ле тов Су-27 и
МиГ-29, ме ж ду ру ко во дя щим
со с та вом и спе ци а ли с та ми
ОКБ Су хо го и Ми Га уста но ви -
лись до б рые от но ше ния, об -
ле г чи в шие про цесс осво е ния
но вой тех ни ки.

В 1985 г. на во о ру же ние
пол ка по сту пи ли са мо ле ты
Су-27 и Су- 27 УБ. Лу ч шие спе -
ци а ли с ты ОКБ Су хо го, ра бо -
та в шие в это вре мя в Са ках,
ока зы ва ли ле т чи кам не об хо -
ди мую по мощь в осво е нии
но вых са мо ле тов. Бла го да ря
та ко му те с но му со т ру д ни че с -
т ву, ак ти в ной це ле у с т ре м лен -
ной де я те ль но с ти ко ман ди ра
пол ка Т.А. Апа ки дзе, ли ч ный
со с тав су мел бы с т ро осво ить
но вей шие ис т ре би те ли Су-27
и МиГ-29. Ле т чи ки осва и ва ли
но вые ви ды бо е вой по дго то в -
ки и на ка п ли ва ли опыт, не об -
хо ди мый для по сле ду ю ще го
пе ре хо да на ко ра бе ль ные са -
мо ле ты.

К со жа ле нию, в ле т ной ра -
бо те не все скла ды ва е т ся
гла д ко. Два тя же лых ле т ных
про и с ше с т вия 1988-1989 гг.
не смо г ли не от ра зить ся на
су дь бе Т.А. Апа ки дзе. Все
“су хо в цы” и “ми ко я но в цы” с

со жа ле ни ем во с п ри ня ли при -
каз о пе ре во де Т.А. Апа ки дзе
на дру гую до л ж ность в центр
бо е во го при ме не ни я. Од на ко
это не сло ми ло Ти му ра. И на
но вой до л ж но с ти он про до л -
жал та к же ак ти в но ра бо тать
во имя гла в ной це ли – бу ду -
ще го осво е ния ко ра б ля па лу -
б ны ми ле т чи ка ми.

В 1987 г. на ис пы та ния по сту -
пи ли пе р вые са мо ле ты Су-27К.
Это му са мо ле ту су ж де но бы -
ло стать пе р вым ис т ре би те -
лем па лу б но го ба зи ро ва ния
ОКБ Су хо го. Со з дан ный на
ба зе Су-27, он на по ми нал его
то ль ко в об щих че р тах. В су щ -
но с ти, это был но вый са мо -
лет, ко то рый до л жен был обе -
с пе чить вы по л не ние же с т ких
тре бо ва ний к са мо ле ту дан -
но го ти па. И ну ж но от дать
дань глу бо ко го ува же ния ру -
ко во ди те лю про гра м мы
К.Х. Ма р ба ше ву и за ме ча те -
ль но му конс тру к то р с ко му ко -
л ле к ти ву ОКБ Су хо го, бле с тя -
ще ре ши в шим эту сло ж ней -
шую за да чу.

С на ча лом ис пы та ний Су-
27К к не му сра зу по дк лю чи -
лись во ен ные ле т чи ки- ис пы -
та те ли 3-го управ ле ния
ГОСНИИ ВВС, на хо дя ще м ся в

г. Фе о до си и.
Ю. А. Се м кин,
В.А. Рос со ша н -
ский, В.Н. Ка н дау -
ров, Ю.Ю. Фо кин
ак ти в но вклю чи -
лись в ра бо ту.
Вме с те с ле т чи ка -
ми- ис пы та те ля ми
ОКБ Су хо го Н.Ф.
Са до в ни ко вым,
В.Г. Пу га че вым,
С.Н. Ме ль ни ко -
вым, И.В. Во ти н -
це вым им пред -
сто я ло про ве с ти
огро м ную ра бо ту
пре жде, чем ска -
зать, что са мо лет
Су-27К в по лной
ме ре отве ча ет
всем тре бо ва ни ям
к са мо ле ту па лу б -
но го ба зи ро ва ни я.
В 1989 г. темп ис -
пы та ний до стиг
апо ге я. Они про -
во ди лись на ба зах
Са ки, Фе о до сия,
Ах ту бинск. В Са ках

ис пы та те ль ные по ле ты на чи -
на лись с во с хо дом со л н ца и
за ка н чи ва лись за по лночь.

Сло ва осо бой при зна те ль -
но с ти ну ж но вы ра зить ин же не -
р но- те х ни че с ко му со с та ву,
спе ци а ли с там, ана ли зи ро ва в -
шим ма те ри а лы. У них не бы ло
по ня тия “ра бо чий день”, у них
бы ли “ра бо чие су т ки”, ко то рые
скла ды ва лись в не де ли, ме ся -
цы не и мо ве р но го на пря же ни я.
Это бы ло вре мя на сто я ще го
ко л ле к ти в но го па т ри о ти з ма,
ко г да сло ва “о дин за всех и
все за од но го” бы ли не ло зу н -
гом, а об ра зом жи з ни.

Та кая же, по ис ти не ге ро и -
че с кая ра бо та, ки пе ла и на
Че р но мо р с ком су до с т ро и те -
ль ном за во де в г. Ни ко ла ев. В
этот пе ри од нам по сча с т ли -
ви лось по се тить ко лы бель су -
до с т ро е ния Ве ли кой стра ны.
Впе ча т ле ния от уви ден но го
ра з ма ха, мо щи, про фес си о -
на ли з ма, ду ха ни ко ла е в с ких
ко ра бе лов про с то по тря с ли и

вы з ва ли чув с т во глу бо кой го -
р до с ти.

В ок тя б ре 1989 г. кра са -
вец- ко рабль – пе р вый ави а -
но сец но во го ти па – вы шел в
Че р ное мо ре. Ему пред сто я ли
ответ с т вен ные  хо до вые ис -
пы та ния и на ча ло ра бо ты с
ави а ци ей. На бо р ту ко ра б ля
на хо ди лись чле ны Го су дар с т -
вен ной при ем ной ко ми с сии
ВМФ. Ту да же бы ли до ста в ле -
ны гру п пы ве ду щих ис с ле до -
ва те ль с ких ин с ти ту тов ави а -
ции – ЦА ГИ, ЛИИ, ко то рые
до л ж ны бы ли оце нить все па -

лу б ные усло вия и “дать до б -
ро” на по са д ку са мо ле тов.

В кон це ок тя б ря я вы по л -
нил пе р вый об лет ра ди о те х -
ни че с ких си с тем ко ра б ля. За -
тем бы ли об ле ты оп ти че с кой
си с те мы по са д ки, си с тем на -
ви га ци и. Ка за лось, ни ч то не
ме ша ло вы по л не нию по са д -
ки. Од на ко спе ци а ли с ты
ЦАГИ, ЛИИ ни как не “да ва ли
до б ро”, чем вы зы ва ли не до -
уме ние ко ра бе лов, ко то рым
не об хо ди мо бы ло сда вать па -
лу б ную часть. В этих усло ви ях
три гла в ных ру ко во ди те ля:
ди ре к тор ГСЗ Ю. И. Ма ка ров,
Ге не ра ль ный конс тру к тор
ОКБ Су хо го М.П. Си мо нов и
пред се да тель Го су дар с т вен -
ной при ем ной ко ми с сии ад -
ми рал фло та А.М. Усть я н цев
по дпи сы ва ли Ре ше ние о го -
то в но с ти ко ра б ля к по са д ке
са мо ле та на па лу бу. Я в это
вре мя на хо ди л ся на кру гу ко -
ра б ля с оче ре д ным об ле том.
На оче ре д ном за хо де по лу чил
от ру ко во ди те ля  по ле тов за -
ву а ли ро ван ную ко ман ду: “Ра -
бо та ем по по лной”. Так же за -
ву а ли ро ванно спро сил у мо е -
го ко л ле ги – ру ко во ди те ля ви -
зу а ль ной по са д ки Н.А. Ал фе -
ро ва. И ко г да он два ж ды за -
про сил по са до ч ный вес, со м -
не ний уже не бы ло: он го то -
вит то р мо з ные уст рой с т ва к
при ему. Я вы пу с тил ГАК, до -
ло жил: “По по лной го тов”, по -

лу чил по дт ве р ж де ние, и 1 но -
я б ря 1989 г. в 14.00 про и з вел
пе р вую по са д ку на па лу бу
ави а но с ца.

То ль ко по сле это го спе -
циа ли с ты ЦА ГИ и ЛИИ по дпи -
са ли свое ре ше ние, и на ко -
рабль со ве р ши ли по са д ку са -
мо ле ты МиГ-29К (Т.А. Ау ба ки -
ров) и Су- 25 УТГ (И.В. Во ти н -
цев и А.В. Кру тов).

1 но я б ря 1989 г. озна ме но -
ва ло ро ж де ние па лу б ной
авиа ци и.

Пред сто ял бо ль шой этап
со в ме с т ных ис пы та ний са мо -
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Лётчики-испытатели В.Г.Пугачев и С.Н.Мельников на
палубе авианосца.

ЯЯ  ии  ммоойй  ССуу--2277
( воспоминания летчика-испытателя специально для “Крила України”)

Окончание. Начало в №6.
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ле та и ко ра б ля по ада п та ции
ави а ци он но го ком пле к са ко -
ра б ля. На ко ра б ле ну ж но бы -
ло про ве с ти все ис пы та ния,
ко то рые бы ли про ве де ны на
“НИ Т Ке”.

В 1991 г. Ко ман ду ю щим
мо р с кой ави а ци ей ге не рал-
по л ко в ни ком ави а ции В.П. По -
тапо вым бы ло при ня то ре ше -
ние о фо р ми ро ва нии ли де р -
ной гру п пы ле т чи ков пол ка и
центра для по дго то в ки к
осво е нию са мо ле тов Су-27К
с по са д кой на ко рабль. Со в -
ме с т ным ре ше ни ем Ге не ра -
ль но го конс тру к то ра ОКБ Су -
хо го М.П. Си мо но ва и Ко ман -
ду ю ще го мо р с кой ави а ци ей
В.П. По та по ва я был на з на чен
ответ с т вен ным за по дго то в ку.
В ли ди ру ю щую гру п пу бы ли
ото б ра ны 10 ле т чи ков центра
и пол ка. Сре ди них, бла го да -
ря по дде р ж ке и уча с тию за -
ме с ти те ля ко ман ду ю ще го мо -
р с кой ави а ци ей ге не рал- лей -
те на н та Н.А. Ро го ва, ока за л ся
и Т.А. Апа ки дзе. От бор пе р -

вой гру п пы про хо дил очень
вни ма те ль но и же с т ко. Это
бы ло про ди к то ва но тем, что
сво их са мо ле тов в пол ку еще
не бы ло и обу че ние пред сто я -
ло про во дить на са мо ле тах,
на хо дя щи х ся на ис пы та ни ях.
Та ко го пре це де н та в ис то рии
осво е ния но вой тех ни ки со в -
ре мен ной ави а ции то же не
бы ло.

У та ко го пла на бы ли се рь е -
з ные про ти в ни ки в ли це
ГО С НИИ ВВС, од на ко ко ман -
ду ю щий мо р с кой ави а ци ей
В.П. По та пов и Ге не ра ль ный
конс тру к тор ОКБ Су хо го
М.П. Си мо нов по дпи са ли со в -
ме с т ное ре ше ние, по зво ли в -
шее на чать по дго то в ку на
опы т ных са мо ле тах.

К со жа ле нию, ко ли че с т во и
за гру жен ность са мо ле тов на
ис пы та ни ях не по зво ли ли на -
чать по дго то в ку со всей гру п -
пой од но вре мен но. Бы ли ото -
б ра ны то ль ко два ле т чи ка, ко -
то рым пред сто я ло прой ти
про гра м му пе ре учи ва ния, ко -
ра бе ль ную про гра м му на
“НИ Т Ке” и вы по л нить по са д ку
на ко рабль. Это бы ли
Т.А. Апа ки дзе и Н.П. Яко в лев.
Мне при хо ди лось ле тать с
эти ми ле т чи ка ми на спа р ке, и
не бы ло со м не ний, что в этих
не об ыч ных усло ви ях они
спра вя т ся с по ста в лен ной за -
да чей.

Всю те о ре ти че с кую часть,
изу че ние са мо ле тов с ото б -
ран ны ми ле т чи ка ми про во ди -
ли спе ци а ли с ты ОКБ в Са ках
и на фи р ме. По сле изу че ния
ле т чи ки сда ли эк за мен по
всем си с те мам ко ми с сии
ОКБ Су хо го и они, как фи р -
мен ные ле т чи ки, по лу чи ли
до пуск к на ча лу ле т ной по дго -
то в ки. Про гра м ма по дго то в ки
бы ла со г ла со ва на, она вклю -
ча ла весь опыт, на ко п лен ный
за го ды ис пы та ний. Т.А. Апа -

ки дзе и Н.П. Яко в лев уве рен -
но осва и ва ли но вый тип са -
мо ле та – Су-27К.

Ана лиз всех по ле тов они
про во ди ли вме с те с ис пы та -
те ль ной бри га дой, и мы ви де -
ли, как ра с тет ма с тер с т во,
на ка п ли ва е т ся опыт. Ле т чи ки
от ли ч но про ш ли все ви ды
про гра м мы, уве рен но вы по л -
ни ли ко ра бе ль ную про гра м му
на “НИ Т Ке”. Путь на ко рабль
был от к рыт.

Ко рабль в это вре мя на хо -
ди л ся в Фе о до сий с ком за ли -
ве. Мы вы по л ни ли по од но му
по ле ту на спа р ке из Сак на
об лет ко ра б ля и пе ре еха ли в
Фе о до си ю. Я уле тел на ко -
рабль для ко н т ро ля и ру ко -
вод с т ва по са д кой, а на аэ ро -
д ро ме С.Н. Ме ль ни ков обе с -
пе чи вал вы пуск ле т чи ков. По
про гра м ме ле т чи кам ну ж но
бы ло совершить по 5 по ле тов
до пе р вой по са д ки. Мы ра с -

счи ты ва ли, что за не де лю
спра ви м ся с этой за да чей.
Но ко ман до ва ние ко ра б ля
сде ла ло вво д ну ю. Ве че ром
по сле пе р во го по ле та
Т.А. Апа ки дзе на ко рабль с
про хо да ми бы ло об ъ я в ле но,
что за в т ра в кон це дня ко -
рабль пре кра ща ет ра бо ту с
ави а ци ей и ухо дит в Се ва с то -
поль. Это бы ло как гром сре -
ди яс но го не ба, и ни ка кие до -
во ды не дей с т во ва ли. И то ль -
ко от ли ч но вы по л нен ный Ти -
му ром по лет на та л ки вал на
мысль, что ес ли в сле ду ю щем
по ле те бу дет так же, то мо ж -
но уже ра з ре шить ему ид ти
на ка са ние па лу бы. И по сле
2-3 та ких уве рен ных за хо дов,
ра з ре шить по са д ку с за це п -
ле ни ем. По сле обе да сле ду -

ю ще го дня Т.А па ки дзе по яви -
л ся на кру гу ко ра б ля. Он го -

то ви л ся де лать про хо ды без
ка са ния па лу бы и не знал, что
его ждет. По сле трех уве рен -
ных про хо дов мы с мо им ко л -
ле гой, ру ко во ди те лем ви зу а -
ль ной по са д ки Н.А. Ал фе ро -
вым, по дня ли вверх бо ль шие
па ль цы, и в эфир ушла ко -
ман да: “Ра з ре шаю до ка са ни -
я”. Ти мур ра до с т но отве тил:
“По нял” и от ли ч но вы по л нил
три ка са ния в 3-й трос. По сле
это го он по лу чил ко ман ду го -
то вить ся к по са д ке.

Мо ж но то ль ко до га ды вать -
ся, ка кие чув с т ва ис пы тал Ти -
мур в это вре мя, но уве рен -
ность, во ля, оде р жи мость
взя ли вер х. Он бле с тя ще вы -
по л нил за ход- по са д ка, за це п -
ле ние – 3-й трос.

26 се н тя б ря 1991 г. пе р вый

па лу б ный ле т чик мо р с кой
ави а ции Т.А. Апа ки дзе “ра с -

пе ча тал” па лу бу ави а но с ца
“Тби ли си”.

Не до л гая по дго то в ка к вы -
ле ту на ко ра б ле, и Ти мур впе -
р вые взле тел с ко ра бе ль но го
тра м п ли на. Он то ро пи т ся на
аэ ро д ром, ведь там ждет
Н.П. Яко в лев. Еще есть вре -
мя, и он мо жет сде лать хо тя
бы один вы лет на об лет ко ра -
б ля.

Я об ра тил вни ма ние на
тех ни ку пи ло ти ро ва ния
Н.П. Яко в ле ва еще в пе ри од
фо р ми ро ва ния гру п пы. Ле т -
чик- ин с т ру к тор Че р но мо р с ко -
го ави а ци он но го учи ли ща (ес -
ли мне не из ме ня ет па мять),
и этим уже все ска за но – кла -
с сик. Лю бой ре жим, ко то рый
я про сил вы по л нить его в во з -
ду хе, он ис по л нял то ч но и без
на пря же ни я.

Вот и Яко в лев на кру гу ко -
ра б ля. Уве рен но вы по л ня ет
3-4 про хо да без ка са ни я. По -
сле этого по лу ча ет ра з ре ше -
ние ка са ния – 3 то ч ней ших
по са д ки ме ж ду 3-м и 2-м тро -
са ми. Опять по дня тые вверх
па ль цы и ра з ре ше ние на по -
са д ку. В его отве тах чув с т во -
ва лась по лная уве рен ность –
за ход- по са д ка, за це п ле ние –
от ли ч но!

В на гра ду Н.П. Яко в ле ву
мы на ве си ли на са мо лет по -
лный ком плект – 12 ра кет, и
он бле с тя ще увез их с ко ра б -
ля, чем зна чи те ль но об ле г чил
про цесс вы во за су хо вс ко го
иму ще с т ва.

Так нео жи дан но и ус пе ш но
за ве р ши л ся этап по дго то в ки
пе р вых па лу б ных ле т чи ков
мо р с кой ави а ци и. К со жа ле -
нию, вви ду не ста н да р т но с ти
си ту а ции, не бы ло ре чей, гро -
м ких по здра в ле ний и ни ка ких
ки но- и фо то ма те ри а лов. Два
за ме ча те ль ных ле т чи ка про с -
то от к ры ли но вый этап в ра з -
ви тии па лу б ной ави а ци и.

В 1994 г. пе р вая де ся т ка
па лу б ни ков, ве до мая Т.А. Апа -
ки дзе, осво и ла Ко рабль. Ка ж -
дый год, прой дя по дго то в ку
на “НИ Т Ке”, не ско ль ко но вых
ле т чи ков мо р с кой ави а ции
Рос сии по по лня ют их ря ды.
Это ста ло во з мо ж ным бла го -
да ря со х ра не нию дру же с ких
вза и мо о т но ше ний ме ж ду ВВС
Укра и ны и Мо р с кой ави а ци ей
Рос сии, по зво ли в ших со х ра -
нить и ус пе ш но ис по ль зо вать
уни ка ль ный ком плекс “Ни т ка”.
Хо чу вы ра зить сло ва глу бо кой
при зна те ль но с ти Гла в но ко ма -
н ду ю щим ВВС Укра и ны
В.А. Ва си ль е ву, В.М. Ан то н цу,
В.И. Стре ль ни ко ву,
Я. И. Ска ль ко, С.И . О ни ще н ко. 

Ми р но ãо не ба над ãо ло вой,
не ба без ãра ниц!

Год 2010. Су-33 морской авиации России снова в Саках.

г.Саки, НИТКА.
М.П.Симонов, В.В.Васенков, П.С.Кутахов, В.Г.Пугачёв.

Авианосец. Генерал-лейтенант Н.А.Рогов и В.Г.Пугачёв в
рубке руководителя визуальной посадки.

После первой посадки на палубу авианосца самолёта Су-27К.
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Сторінку підготував Сергій Клименко. 

ВИПРОБУВАННЯ

Пре жде чем Tejas по лу чит
око н ча те ль ное ра з ре ше ние
на вы по л не ние по ле тов, ВВС
Ин дии на ме ре ны про ве рить
само лет на флат тер, сброс
по две с ных то п ли в ных ба ков,
ра бо ту се н со ров, кре п ле ния
во о ру же ния, пе ре гру з ки и
спо со б ность вы по л нять по -
ле ты на ра з ных углах ата ки.
В спи с ке есть еще не ско ль ко
де ся т ков ис пы та ний, ко то -
рые ис тре би тель до л жен
прой ти. При этом ВВС Ин дии
уже на пра ви ли ком па нии
Hindustan Aeronautics – про и -

з во ди те лю Tejas – спи сок
тре бу е мых усо ве р шен с т во -
ва ний.

Столь тща те ль ную про ве -
р ку са мо ле та ВВС об ъ я с ня -
ют тем, что про гра м ма его
ра з ра бо т ки ве лась бо лее 20
лет, в ре зуль та те че го не ко -
то рые ком по не н ты ис т ре би -
те ля мо г ли уста реть. ВВС
Ин дии по лу чи ли пе р вый ис т -
ре битель Tejas для ис пы та -
ний в се ре ди не ян ва ря 2011
го да.

В на сто я щее вре мя ин -
дий с кая ком па ния

Aeronautical Development
Agency, вхо дя щая в Ор га ни -
за цию обо рон ных ис с ле до -
ва ний и ра з ра бо ток (DRDO)
Ин дии, за ни ма е т ся ра з ра бо -
т кой улу ч шен ной ве р сии
Tejas – Mk.2, ко то рая со ве р -
шит по лет в 2015-2016 го ду.
Ис т ре би тель по лу чит но вые
дви га те ли, то п ли в ные ба ки
бо ль ше го об ъ е ма, но вые си -
с те мы жи з не о бе с пе че ния
пи ло тов и ави о ни ку. Кро ме
то го, пла ни ру е т ся за ме т но
сни зить ма с су пу с того са мо -
ле та. 

ВВС Ин дии за ве р шат
сер ти фи ка цию 
ис т ре би те ля Tejas в 2012 го ду

Ин дий с кий ле г кий ис т ре би тель Tejas по лу чит око н ча те ль ное
ра з ре ше ние на вы по л не ние по ле тов в со с та ве ВВС Ин дии в де ка б -
ре 2012 го да, со о б ща ет Indian Express. В на сто я щее вре мя са мо лет
про хо дит ра з ли ч ные эта пы сер ти фи ка ции в ВВС Ин ди и. Ра нее со о б -
ща лось, что Tejas бу дет при нят на во о ру же ние до кон ца 2011 го да.
Ме ж ду тем, как от ме ча ет из да ние, сер ти фи ка ция ис т ре би те ля мо жет за тя нуть ся, по ско ль ку
са мо лет про хо дит ис пы та ния по ра с ши рен ной про гра м ме.

Аме ри ка н с кий во ен но- тра н с по р т ный
са мо лет C-17 Globemaster III по лу чил
сер ти фи кат на ис по ль зо ва ние ги дро о чи -
щен ных би о то п ли в ных сме сей, со о б ща ет
Defense Aerospace. Сер ти фи ци ро ва ние
са мо ле та бы ло про и з веде но в ра м ках
про гра м мы ВВС США по пе ре во ду ави а -
ци он но го па р ка на би о то п ли во и сни же -
нию по тре б ле ния обы ч но го то п ли ва в два
ра за к 2016 году.

По сле за ве р ше ния про це ду ры сер ти фи ка -
ции все C-17 ВВС США в бли жай шее вре мя на -
ч нут со ве р шать по ле ты на спе ци а ль ной то п ли -
в ной сме си: 50 про це н тов би ото п ли ва и 50
про це н тов обы ч но го JP-8, или 25 про це н тов
би ото п ли ва, 25 про це н тов си н те ти че с ко го па -
ра фи ни с то го ави а ци он но го ке ро си на и 50 про -
це н тов JP-8. Та ким об ра зом ВВС США пла ни -

ру ют сни зить ра с хо ды на за пра в ку са мо ле тов и
ко ли че с т во вы б ра сы ва е мых в ат мос фе ру вре д -
ных ве ществ.

В на сто я щее вре мя ис пы та те ль ные по ле ты
на би о то п ли в ной сме си вы по л ня ют и не ко то -
рые дру гие са мо ле ты ВВС США. Со г ла с но пла -
нам ко ман до ва ния ВВС, в бли жай шие 22 ме ся -
ца все ле та те ль ные ап па ра ты на во о ру же нии
во ен но- во з ду ш ных сил до л ж ны по лу чить сер -
ти фи ка ты на ис по ль зо ва ние би о то п ли ва.

Сле ду ет от ме тить, что пе ре ход на ис по ль зо -
ва ние би о то п ли ва яв ля е т ся об щей те н де н ци ей
для всех ро дов войск США. В ча с т но с ти, ВМС
США на ме ре ны к 2020 го ду сни зить по тре б ле -
ние обы ч но го то п ли ва в два ра за. На би ото п ли -
во бу дут пе ре ве де ны не то ль ко са мо ле ты ВМС,
но и ко ра б ли. Ар мия США та к же на ме ре на ак -
ти в нее ис поль зо вать би о то п ли во для за пра в ки
сво ей тех ни ки, а та к же уве ли чить до лю ги б ри д -
ных транс по р т ных средств. 

Об ъ ем порт фе ля эк с по р т -
ных за ка зов на рос сий с кое
во о ру же ние и во ен ную тех ни -
ку на бли жай шую пе р с пе к ти-
ву оце ни ва е т ся в 30 мил ли а р -
дов до л ла ров. Об этом, как
со о б ща ет ИТАР- ТАСС, за явил
пе р вый за ме с ти тель ди ре к то -
ра Фе де ра ль ной слу ж бы по
во ен но- те х ни че с ко му со т ру д -
ни че с т ву Рос сии Але к сандр
Фо мин. По его сло вам, об ъ ем
эк с по р та в 2011 го ду со с та вит
треть от ука зан ной су м мы.

“План за про ш лый год вы -
по л нен, и сво д ный рос сий с -
кий эк с порт за ру беж со с та -
вил не ско ль ко бо лее де ся ти
мил лиа р дов до л ла ров. Ис хо дя
из это го, мо ж но при ме р но
пред ста в лять, ка кие пла ны у
нас мо гут во з ни к нуть на этот
год”, – от ме тил Фо мин, вы с ту -
пая на пре сс- ко н фе ре н ции на
ин дий с ком ави а са ло не “Aero
India-2011” в Ба н га ло ре. Ра нее
со о б ща лось, что по ли нии “Ро -
со бо ро нэ к с по р та” Рос сия в
2010 го ду эк с по р ти ро ва ла во -

о ру же ний и во ен ной тех ни ки
на 8,5 мил ли а р да до л ла ров.

В кон це 2010 го да ге не ра -
ль ный ди ре к тор “Ро со бо ро н -
эк с по р та” Ана то лий Исай кин
об ъ я вил, что в 2000-2010 го -
дах во ен ные по ста в ки Рос сии
за ру беж со с та ви ли бо лее 60
мил ли а р дов до л ла ров. В 2009
го ду об ъ ем во ен но го эк с по р -
та со с та вил 8,8 мил ли а р да
до л ла ров, из ко то рых 7,4 мил -
ли а р да – по ли нии “Ро со бо -
рон э к с по р та”, ос но в но го по -
ста в щи ка рос сий с кой во ен -
ной про ду к ции за ру беж.

В фе в ра ле 2010 го да ди ре -
к тор ФСВТС Ми ха ил Дми т -
риев за явил, что еже го д ный
во ен ный эк с порт Рос сии в
бли жай шие не ско ль ко лет бу -
дет де р жать ся на уро в не 9-10
мил ли а р дов до л ла ров. До ля
“Ро со бо ро нэ к с по р та” в этом
об ъ е ме со с та вит не ме нее 80
про це н тов. В на сто я щее вре -
мя рос сий с кие во о ру же ния и
во ен ную тех ни ку по ку па ют
око ло 70 стран ми ра. 

РИНОК ОЗБРОЄНЬ

Рос сия эк с по р ти ру ет во о ру же ний 
на де сять мил ли а р дов за год

ЗЕЛЕНІ ТЕХНОЛОГІЇ

GGll oobb ee mm aa ssttee rr   IIIIII   пп оо  ллуу   чч ии лл  сс ее рр   ттии   ффии   кк аа тт
ннаа   ии сс   пп оо  лльь   зз оо  вваа   ннии ее   бб ии   оо  ттоо  пп   ллии   вваа

По сло вам Шва -
р ца, на и ме нее ам -
би ци о з ные пла ны
в от но ше нии бо м -
ба р ди ро в щи ка по -
зво лят ВВС США
бо лее эф фе к ти в но
управ лять про гра м-
мой его ра з ра бо т -
ки, а ком па ни ям,
уча с т ву ю щим в со -
з да нии са мо ле та,
за ве р шить про ект
во в ре мя, уло жи в -
шись в отве ден -
ный бю джет. “И
нам ста нет про ще управ лять
про грам мой”, – до ба вил
Шварц. В ка че с т ве од но го из
спо со бов упро ще ния тре бо -
ва ний к бо м ба р ди ро в щи ку
мо жет ра с с ма т ри вать ся мо ду -
ль ность.

Бла го да ря мо ду ль но с ти,
ВВС США смо гут до ба в лять
бо м ба р ди ро в щи ку но вые во з -
мо ж но с ти, бла го да ря ра з ра -
бо т ке но вых ти пов во о ру же ния
или обо ру до ва ния в бу ду щем.
Та ким об ра зом, ВВС смо гут в
ко не ч ном ито ге по лу чить вы -
со ко те х но ло ги ч ную ма ши ну,
пред ъя вив при этом к пе р во му
се рий но му об ра з цу ми ни ма -
ль ные тре бо ва ни я. При этом
сле ду ет учесть мно же с т во
тех ни че с ких ре ше ний, ко то -
рые уже до л ж ны быть уста но в -
ле ны на пе рвую ве р сию са мо -
ле та, на при мер, эле к т ро ма г -
ни т ное эк ра ни ро ва ни е.

В ап ре ле 2009 го да ми ни с -
тер с т во обо ро ны США об ъ я -
ви ло, что во ен ным не об хо ди -
мо от ка зать ся от тра ди ци он -
но го по ни ма ния да ль ней ави -
а ци и. При этом бы ло об ъ я в -
ле но, что Пе н та гон пре кра тил
ре а ли за цию про гра м мы ра з -
ра бо т ки бо м ба р ди ро в щи ков
но во го по ко ле ни я. В се н тя б ре
2010 го да Шварц за явил, что
в бли жай шие не ско ль ко лет

на во о ру же ние бу дет при нят
но вый бо м ба р ди ро в щик, ко -
то рый ста нет со с та в ной ча с -
тью це ло го “се мейс т ва ави а -
ци он ных си с тем”, отве ча ю щих
за ре ше ние бо е вых за дач в
ком пле к се.

В кон це 2010 го да Кон -
гресс по тре бо вал от ми ни с -
тер с т ва обо ро ны США сни же -
ния во ен ных ра с хо дов на сто
мил ли ар дов до л ла ров в бли -
жай шие пять лет. Кро ме то го,
в ян ва ре 2011 го да в Ки тае со -
ве р шил пе р вый по лет ис т ре -
би тель пя то го по ко ле ния J-20,
а не ско ль ки ми ме ся ца ми ра -
нее на ча лось ра з ве р ты ва ние
бал ли с ти че с ких про ти во ко ра -
бе ль ных ра кет DF-21D. Эти
фа к то ры вку пе ока за ли вли я -
ние на Пе н та гон, ко то рый об -
ъ я вил, что вклю чит в бю джет
2012 го да фи на н си ро ва ние
про е к та со з да ния но во го да -
ль не го бо м ба р ди ро в щи ка.

Лю бо пы т но, что в на сто я -
щее вре мя вы де ле ние фи на н -
си ро ва ние на ра з ра бо т ку “се -
мей с т ва ави а ци он ных си с тем”
не ра с с ма т ри ва е т ся. В на сто я -
щее вре мя на во о ру же нии
ВВС США, по дан ным
Flightglobal MiliCAS, со с то ят
65 бо м ба р ди ро в щи ков
B-1B Lancer, 20 B-2A Spirit и
77 B-52H Stratofortress. 

РОЗРОБКИ

ВВС США смя г чат тре бо ва ния к но во му да ль не му бо м -
ба р ди ро в щи ку, фи на н си рование про гра м мы ра з ра бо т -
ки ко то ро го за пла ни ро ва но на 2012 год, со о б ща ет
Defense News. “Мы не на ме ре ны быть та ки ми же ам би -
ци о з ны ми, ка ки ми бы ли ра нь ше”, – за явил ко ман ду ю -
щий ВВС США Но р тон Шварц, ссы ла ясь на пла ны по со з -
да нию “се мей с т ва ави а ци он ных си с тем”, ча с тью ко то -
рой до л жен был стать но вый бо м ба р ди ро в щик.

ВВС США умери ли ам би ции 
в от но ше нии но во го 
бо м ба р ди ро в щи ка

Аме ри ка н с кая ком па ния
Raytheon пред ло жи ла ин дий -
с ким во ен ным ми к ро во л но -
вую пу ш ку SGPS (Silent
Guardian Protection System),
та к же из ве с т ную как ADS, со -
о б ща ет Defense News. Это
ору жие, про зван ное “бо ле -
вой пу ш кой” или “лу че вой
пу ш кой”, мо жет ис по ль зо -
вать ся для пода в ле ния бе с по -
ря д ков, на но ся при этом лю -
дям ми ни ма ль ный ущерб.
Ин дия в на сто я щее вре мя за -
ни ма е т ся по ис ком но во го бе -
зо па с но го ору жия для ра з го -
на толп без жертв.

ADS спо со б на при по мо щи
ми к ро волн вы зы вать у ми ти н -
гу ю щих ощу ще ние жже ния и
па ни ки, за ста в ляя их как мо ж -

но ско рее по ки нуть опа с ную
зо ну. Та кая пу ш ка от но си т ся к
кла с су ору жия не ле та ль но го
во з дей с т ви я. По оце н ке
Raytheon, “бо ле вая пу ш ка” не
на но сит по вре ж де ний лю дям
и спо со б на при чи нить вре да

не бо ль ше, чем ре зи но вые
пу ли, во дя ные пу ш ки или сле -
зо то чи вый газ, ис по ль зу е мые
в на сто я щее вре мя ин дий с ки -
ми во ен ны ми и по ли ци ей.

Лю бо пы т но, что Ар мия
США пла ни ро вала ис по ль зо -
вать ADS в Аф га ни с та не. Ору -
жие, смо н ти ро ван ное на бро -
не т ра н с по р тер HMMWV, при -
бы ло в Аф га ни с тан в 2009 го -
ду, од на ко в 2010-м бы ло ото -
з ва но, так и не при няв уча с -
тия в бо е вых дей с т ви ях. Ре -
ше ние об от ме не ис по ль зо ва -
ния та ко го ору жия бы ло при -
ня то ми ни с тер с т вом обо ро ны
США под да в ле ни ем пра во за -
щи т ных ор га ни за ций, ко то рые
вы с ка зы ва ли со м не ния в бе -
зопа с но с ти “бо ле вой пу ш ки”. 

НОВИНКА ОЗБРОЄННЯ

Raytheon пред ло жи ла ин дий с ким во ен ным “бо ле вую пу ш ку”
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ПІДСУМКИ

11 лютого 2011 року в Києві, в
Будинку культури Державного
підприємства “Виробниче об’єд-
нання “Київприлад”, відбулось
засідання Колегії НКАУ, присвя-
чене підведенню підсумків ро-
боти підприємств та установ, що
належать до сфери управ-
ління НКАУ, у 2010 році та
обговоренню планів на
2011 рік.

З доповіддю щодо підсумків
роботи підприємств та установ,
що належать до сфери управлін-
ня НКАУ, у 2010 році та завдань
на 2011 рік виступив Генераль-
ний директор НКАУ Ю.С. Алєксє-
єв. Він зазначив, що за підсумка-
ми діяльності у 2010 році резуль-
тати є значними.

Після завершення всіх видів
випробувань космічний апарат
дистанційного зондування Землі
“Січ-2” разом з допоміжним об-
ладнанням доставлений на пус-
кову базу “Ясний” (РФ).

Продовжено роботи з вигото-
влення та експериментального
відпрацювання систем, вузлів,
агрегатів ракети-носія “Циклон-4”,
розроблення робочої конструкторсь-
кої документації і систем та агрегатів
технологічного обладнання наземно-
го комплексу. Успішно проведено
перший етап льотних випробувань
апаратури перспективної авіоніки
для системи управління ракети-носія
“Циклон-4”.

Забезпечено проведення 3-х пус-

ків ракети-носія “Дніпро” з виведен-
ням чотирьох космічних апаратів іно-
земного виробництва.

За контрактами з компанією Орбі-
тал Сайенсиз Корпорейшн (США) ви-
готовлено та доставлено на космо-
дром Уоллопс (штат Вірджинія, США)
виріб основної конструкції першого

ступеня ракети-носія “Таурус-2”.
За програмою “Наземний старт”

на космодромі Байконур проведені
роботи щодо підготовки ракети-носія
“Зеніт-3SLБФ” з розгінним блоком
“Фрегат-СБ” та російським метеоро-
логічним космічним апаратом “Елект-
ро-Л” (пуск успішно здійснено 20 січ-
ня 2011 року).

Укладено контракт на створення

Національної супутникової системи
зв’язку “Либідь” та розпочато роботи
з реалізації проекту.

За підсумками роботи у 2010 році
підприємствами, які належать до
сфери управління НКАУ, вироблено і
реалізовано продукції на суму майже
2,2 млрд. грн. (порівняно з 2009 ро-

ком обсяги виробництва зросли на
5 %, обсяги реалізації продукції на
8 %, а середньомісячна заробітна
плата за 2010 рік зросла на 20,5 %).

Визначені наступні основні за-
вдання на 2011 рік:

Забезпечення запуску КА “Січ-2”
ракетою-носієм “Дніпро”.

Продовження реалізації міжна-
родного проекту створення космі-
чного ракетного комплексу “Цик-
лон-4” на пусковому центрі Алкан-
тара.

Продовження робіт за програ-
мами “Наземний старт”, “Таурус-
2”, “Морський старт” та за проек-
том створення Національної супут-
никової системи зв’язку “Либідь”.

Завершення робіт з розгортання
наземної мережі контрольно-коре-
гувальних станцій і введення в до-
слідну експлуатацію системи коор-
динатно-часового та навігаційного

забезпечення України з використан-
ням систем GPS, ГЛОНАСС і інших
глобальних навігаційних супутникових
систем.

Продовження виконання заходів з
утилізації твердого ракетного палива
міжконтинентальних балістичних ра-
кет РС-22 та звичайних видів боє-
припасів.

w ww  .nkau. go  v.ua

Як передає РІА “Новости”,
ад міністрація США внесла на
розгляд конгресу бюджет-2012 ,
загальний обсяг якого визнач-
ений у 3,7  трильйона доларів.
НАСА планується виділити
1 8, 7  мільярда доларів. Таку ж
суму агентство отримало в
2 010 фінансовому році.

“  МКС залишається тим міс-
цем,   де ми вчимося жити і
пра цювати в космосі.  Пре зи -
дентський проект бюджету пе -
редбачає підтримання функ -
ціо нування та розвитку станції
як мінімум до 2020 року. Це
(участь США в роботі МКС) до-
з волить зміцнити наше лі-
дерство в космічній галузі.
Бюджет також передбачає
залучення неурядових органі-
 зацій до роботи за проекта-
ми, пов’язаними з МКС, що
зро бить станцію доступною
для дослідників всіх рівнів і
перетворить її на національну
космічну лабораторію”, –  гово -
риться в проекті бюджету-20 12.

Зокрема, на польоти до
МКС і старти шатлів, що зали-
шилися, адміністрація про по -
нує виділити 4,3 мільярда до -
ларів.  Це менше ніж у 201 0-  му
фінроці (6 ,1  мільярда). П’ять

мільярдів заплановано витра -
тити на наукові дослідження
(4,5  мільярда –  в 201 0-м) і 3, 9
мільярда – на створення нових
космічних апаратів (3,7  мільяр -
да –  в 20  10  -му).

Останній політ шатла за-
плановано на осінь 2011     року.
Після цього США для доставки
астронавтів у космос будуть
користуватися послугами Росії.

За основними статтями
бюджету НАСА отримає фі  -
нансування більше ніж у 2010
році, незважаючи на те, що
його загальний обсяг не змі-
нився. Крім статті “ Космічні
операції”, під скорочення
потрапили “Освіта” та “ Бу -
дівництво нових об’єктів і
відновлення екології”. 

У проекті бюджету на-
голошується, що НАСА, як і
інші відомства, отримає
бюджет, складений в умовах
економії коштів.    Космічне
відомство заощадить 1 00
мільйонів доларів завдяки
оптимізації адміністративних
витрат.

Колегія НКАУ підвела підсумки
та визначила завдання 

Вже в наступному році в
космос відправиться пер-
ший український турист.
Ним стане бізнесмен,
колишній чиновник і теле -
ведучий Першого на ціо -
нального каналу Андрій
Пальчевський (програма
”Глибинне буріння” –
діалоги з відомими сучас -
никами про події в Україні
та світі), пише ” Сегодня”.

Півтора року тому він за -
реєструвався для такої по д о -
ро жі на сайті компанії Vi rgin
Gala c tic ,  яка першою в світі
вже з 2012 року має намір з-
дійснювати польоти в космос
з туристами на борту.

“ До космосу в мене любов
з дитинства: я народився у
рік першого польоту в космос
Юрія Гагаріна, в 1 96  1 -  му.

Крім того, я –   типовий адре-
на ліновий наркоман і освоюю
все, що літає, – розповів
Пальчевський. – Дізнавшись
про польоти,   я поїхав до Кос-
мопорту в пустелі Мохаве,    в
Каліфорнії. Зустрівся там з
винахідником корабля
SpaceS h ip On e Бертом
Рутаном і з керівником ком-
панії Vi rg in   G al ac t ic Річардом
Бренсоном”.

Окрім документів, що за-
свідчують особу, космічний
турист надав довідку про від-
мінний стан здоров’я. Також
він отримав довідку про про-
ходження спецпідготовки
(три дні Пальчевського вчили,
як поводитися в невагомості
і тренували вестибулярний
апарат).

Перспектива піднятися над
Землею на  110  км (це обіцяє

Virg in Galactic) обійшлася
керівникові київської медла-
бораторії Eurolab в 250 000 єв-
ро.

Пальчевському прийшло
підтвердження, що він
увійшов до першої сотні кан-
дидатів, які будуть літати ту-
ристами в космос з 2012 року
(зараз Virgin Galactic прово-
дить випробування корабля.
Бренсон заявляв, що перши-
ми відправить у космос всю
свою сім’ю, а потім – зареєст-
рованих кандидатів).

“У сертифікаті, який мені
прислали, сказано, що я буду
87-м у цій сотні. Однак мені
підтвердили, що я буду пер-
шим туристом з країн колиш-
нього СРСР. Не дочекаюся,
коли відчую невагомість і по-
бачу Землю з боку”, – гово-
рить Андрій.

ПП ее рр шш ии йй   уукк рр аа їїннсс ьь кк ии йй   кк оосс мм іі ччннии йй   ттуу рр ии сс тт   
ввии рр уушш ии ттьь   уу пп ооддоорр оожж   уужж ее   вв 220011  22  рр ооцціі

СПІВРОБІТНИЦТВО

Політ на Марс повинен
реалізовуватися на 
багатонаціональному рівні

Реальний політ на Марс повинен
здійснюватися на багатонаціональ-
ному рівні,  заявив статс- секретар, за-
ступник керівника Роскосмосу
В.А. Давидов у Центрі управління
польотами,  де проходила пряма
трансляція першого виходу на імі-
 татор Червоної планети учасників
проекту ” Марс-50 0” ,  передає прес-
служба Роскосмосу.

“Реальний політ на Марс не може бути
здійснено однією країною. Дуже багато по-
трібно ресурсів, дуже складний сам
корабель. Звичайно ж, нам здається, що
цей проект буде багатонаціональним.  І в
ньому, я думаю, обов’язково візьмуть
участь НАСА, ЄКА, всі країни,  які виявлять
бажання”, –  сказав Віталій Анатолійович.

Він підкреслив,  що дату пілотованого
польоту на Червону планету поки що виз-
начити складно.

” Поточна космічна програма Росії роз-
рахована до 2015    року.  Через рік ми роз-
починаємо підготовку програми до 2025
року. При підготовці цієї програми, я ду-
маю,  нам буде вже ясно,  у який рік ми
можемо приступити до реалізації пілото-
ваної програми польоту на Марс. А в нашій
поточній програмі є автоматичні місії, такі
як ”Фобос-Грунт”, –  пояснив заступник
глави Роскосмосу,  додавши,   що, можливо,
запуск пілотованих експедицій на Марс
буде здійснюватися з космодрому Вос -
точный на території Росії, будівництво яко-
го має розпочатися найближчим часом.

” Передбачається, що транспортний
енергетичний модуль,   над яким ми зараз
працюємо,  буде використовуватися для
міжпланетних польотів. Там є серйозний
блок питань, пов’язаних із захистом
космонавтів Але ми не виключаємо,  що він
буде використовуватися для польотів на
Марс”  ,  –  підкреслив заступник керівника
Федерального космічного агентства.

НАШІ – ПЕРШІ ПЕРСПЕКТИВИ

НАСА оголошує пріоритетом роботу на МКС
Головним пріоритетом у космосі для

США в 2012 фінансовому році стане
робота на Міжнародній космічній
станції ( МКС),   говориться в проекті
бюджету Національного агентства
з аеронавтики і дослідження кос -
мічного простору ( НАСА).  



Следует отметить, что
ЗРК С-200 на протяжении
полутора десятков лет был
особо секретным, и первой
страной, в которую он начал
поставляться, была Сирия.
Такие факторы, как наличие
термоядерного оружия и
интенсивный прогресс
сверхзвуковой авиации
привели к тому, что весьма
актуальной стала задача со-
здания перевозимого ЗРК
большой дальности, облада-
ющего возможностью пере-
хватывать высотные скоро-
стные цели (середина 1950-х
годов). Весь спектр задач
перехвата ракет, атакующих
промышленно развитые ра-
йоны, не получал эффектив-
ного решения с использова-
нием ЗРК С-75. Постанов-

лением ЦК КПСС и Совета
Министров СССР от 4 июня
1958 г. № 608-293 была за-
дана разработка новой мно-
гоканальной зенитно-ракет-
ной системы С-200. Гене-
ральным конструктором си-
стемы в целом и радиотех-
нических средств комплек-
са С-200 был назначен А.-
Расплетин (КБ-1). Головным
разработчиком ракеты ста -
ло ОКБ-2 под руководством
П.Грушина. Проектирование
наземного оборудования
стартовой и технической

позиции было предложено
ЦКБ-34 (Ленинград). ЗРК С-
200 “Ангара” был принят на
вооружение войск противо-
воздушной обороны страны
в 1967 году. В дальнейшем
зенитно-ракетная система
модернизировалась: в 1970
году на вооружение приня-
ли                    С-200В “Вега”,
в 1975-м – С-200Д “Дубна”.
В ходе модернизации были
увеличены дальность стре-
льбы с 150 до 300 км и вы-
сота поражения с 20 до 41
км. 

Несмотря на внушитель-
ный вид ракеты комплекса
С-200, они ни разу не де-
монстрировались на пара-
дах в СССР, а фотографии
ракеты и пусковой установ-
ки появились только к концу

восьмидесятых годов. Од-
нако при наличии космичес-
кой разведки скрыть факт
массового развертывания
нового комплекса не уда-
лось. ЗРК С-200 получил в
НАТО условное обозначе-
ние SA-5 “Gammon”. В пер-
вый период поступления на
вооружение С-200 прини-
мались в зенитно-ракетные
полки дальнего действия.
Со временем было принято
целесообразным объеди-
нять их под единым коман-
дованием с маловысотными

комплексами  С-125.
Техника стартового
дивизиона состоя-
ла из кабины по-
дготовки и управ-
ления стартом (К3),
шести пусковых
установок 5П72,
каждая из которых
комплектовалась
двумя передвигаю-
щимися по рельсо-
вым путям автома-
тизированными за-
ряжающими маши-
нами 5Ю24, и сис-
темы энергопита-
ния. Ракета В-860
была скомпонова-
на по двухступен-
чатой схеме. Пер-
вая ступень состо-
яла из 4-х твердо-
топливных ускори-
телей, установлен-
ных на маршевой
ступени ракеты с жидкост-
ным ракетным двигателем,
выполненной по нормаль-
ной аэродинамической схе-
ме. Старт ракеты произво-
дился с постоянным углом
возвышения (48 градусов) с
пусковой установки, наво-
димой по азимуту. В тече-
ние 15 лет ЗРК С-200 счита-
лся секретным и не покидал
границ СССР. В 1982 году
советским руководством
было принято решение о
поставке на Ближний Вос-
ток двух полков ЗРК С-200,
и в 1984 году созданная эк-
спортная модификация ком-
плекса С-200ВЭ “Вега-Э”
была передана сирийскому
персоналу. В последующие
годы ЗРК С-200ВЭ постав-
лялся в Болгарию, Венгрию,
ГДР, Польшу, Чехослова-
кию, Сирию, Ливию, Иран и
Северную Корею. Распад
организации Варшавского
договора в 80-х годах и вос-
соединение Германии при-
вело к тому, что С-200ВЭ
состоял на вооружении НА-
ТО и только в 1993 году был

заменен на американские
ЗРК “Хок” и “Пэтриот”. Для
изучения боевых возможно-
стей один из комплексов С-
200ВЭ с территории Герма-
нии был доставлен в США. 

В середине 90-х годов
комплексы С-200 были пол -
ностью сняты с вооружения
войск ПВО России, но оста-
лись на вооружении Азер-
байджана, Белоруссии, Гру-
зии, Молдавии, Казахстана,
Туркмении, Украины и Узбе-
кистана. Достоверных дан-
ных о результатах боевого
применения ЗРК  С-200 в
локальных конфликтах нет.
По некоторым данным раке-
той сирийского комплекса
был сбит израильский са-
молет “Hawkeye”, а ливийс-
кие комплексы принимали
участие в отражении налета
американских бомбардиро-
вщиков FB-111 и возможно
сбили один из них. Пуско-
вую установку с зенитной
ракетой системы С-200В
можно увидеть в Военно-
историческом музее Возду-
шных Сил Украины. 

25 лютого 1955 р.
народився начальниê
інституту державноãо
війсьêовоãо управлін-
ня НУОУ Б.М.Ратні-
êов. 

24 лютого 1945 р.
війсьêовий льотчиê
І.М. Кожедуб на Ла-7 вперше збив реаê-
тивний літаê супротивниêа Ме.262.

24 лютого 1962 р. народився пер-
ший заступниê êомандира ПвК “Пів-
день” С.С.Дроздов.

24 лютого 1965 р. створено ан-
самбль Повітряних Сил ЗС Уêраїни
“Крила Уêраїни”.

25 лютого 1936 р. здійснив перший
політ дальній літаê АНТ-37 біс (ДБ-2б)
“Родина” з двиãунами М-86, еêіпаж
М.Ю. Алєêсєєва. 

25 лютого 1950 р. народився дире-
êтор ДП ‘‘Жулянсьêий машинобудівний
завод ‘‘ВІЗАР” А.О. Коваль.

24 лютого 1899 р.
народився льотчиê-
випробувач, заслуже-
ний льотчиê СРСР,
Герой Радянсьêоãо
Союзу М.М.Громов.

23 лютого 1954 р.
народився війсьêовий
льотчиê, êомандувач
Повітряних Сил ЗС
Уêраїни С.І. Онищен-
êо.

22 лютого 1897 р.
народився Головно-
êомандувач Війсьê
ППО (1948-1952 і
1954-1955) Л.А. Гово-
ров.
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21-27 лютого
21 лютого 1967 р. народився льот-

чиê-випробувач, пілот пілотажної ãрупи
“Уêраїнсьêі соêоли” А.В. Гаãарінов.

21 лютого 1976 р. перші мобільні
полêи мобільних МБР “Темп-2С” засту-

пили на бойове черãу-
вання.

22 лютого 1975 р. здійснив перший
політ перший дослідний еêземпляр лі-
таêа Т8-1 – прототип штурмовиêа
Су-25, В.С.Іллюшин.

23 лютого 1941 р. створе-
но Васильêівсьêу авіаційну
шêолу механіêів (наêаз На-
родноãо êомісара оборони
СРСР від 05.02.1941 р.),
зãодом – Васильêівсьêе
ВАТУ.

23 лютого 1941 р. створено Янів-
сьêу війсьêову шêолу авіатехніêів. День

заснування інженер-
но-авіаційноãо фа-
êультету ХУПС.

23 лютого 1999 р. Уêазом Президе-
нта Уêраїни Л.Д.Кучми в Уêраїні встано-
влено свято – День за-
хисниêа Вітчизни.

За годы военных пятилеток, бла-
годаря усилиям ученых конструкто-
ров, инженеров и рабочих в Совет-
ском Союзе создали мощную
авиационную индустрию,
отечественное самолето-
строение вышло на передо-
вые рубежи. Были построены
авиационные заводы, созда-
ны научно-исследовательс-
кие институты и конструктор-
ские бюро, выросли кадры
военных специалистов, раз-
работаны и запущены в се-
рийное производство новые
типы истребителей, штурмо-
виков и бомбардировщиков.
Вторая мировая война заста-
ла военную авиационную
промышленность в процессе
развертывания массового
производства новой авиатех-
ники, а ВВС Красной Армии – на ста-
дии большой работы по их организа-
ционному совершенствованию.

Постановлением “О реорганиза-
ции авиационных сил Красной Ар-
мии” утвердили разработанный Нар-
коматом Обороны СССР план даль-
нейшего развития ВВС, предусмат-
ривавший формирование в сжатые
сроки новых авиационных полков и
укомплектование их новыми типами
самолетов, уже осваивавшихся к то-
му времени промышленностью, пере-

вооружение существовавших авиача-
стей новыми боевыми самолетами.
За несколько месяцев до начала вой-

ны ряд намеченных мероприятий
удалось осуществить: было сформи-
ровано около 20 авиационных полков
из 106 намечавшихся, развернулось
формирование авиадесантных кор-
пусов, были образованы зоны проти-
вовоздушной обороны с истреби-
тельной авиацией, зенитной артил-
лерией и службами наблюдения.

Несмотря на чрезвычайные труд-
ности начального периода Великой
Отечественной войны, эта работа
продолжалась быстрыми темпами и

в небывало короткий срок дала огро-
мные по своему значению результа-
ты. Уже в 1942 году превосходство

советской техники проявилось
во многих сражениях. В Ста-
линградской битве, которая
возвестила миру начало ката-
строфы гитлеровского верма-
хта, советская авиация пере-
шла к крупным наступатель-
ным операциям. Весной 1943
года советские летчики, одер-
жав победу в небе Кубани,
окончательно закрепили за
собой господство в воздухе. К
середине 1943 года ВВС
СССР по количеству новых са-
молетов превосходили немец-
ко-фашистские в два раза; в
этом году советская промыш-
ленность выпустила около 35
тысяч самолетов (на 37,5%

больше, чем в 1942-м). В дальней-
шем, в течение всей войны, постоян-
но увеличивалось количество выпус-
кавшихся самолетов, и повышались
их летно-тактические данные. Ус-
пешное развитие советской авиаци-
онной промышленности в трудные
для страны годы Великой Отечест-
венной войны в значительной мере
было подготовлено своевремен-
ным постановлением “О реоргани-
зации авиационных сил Красной Ар-
мии”.

Двадцать пятого февраля 1941
года Центральным комитетом
ВКП(б) и Советом Народных Комис -
саров СССР было принято постано-
вление “О реорганизации авиаци-
онных сил Красной Армии”.

Документ, изменивший ход 
Великой Отечественной войны

Двадцать второго февра-
ля 1967 года на вооружение
принят ЗРК С-200 “Ангара”
с ракетами 5В21 (В-860). ЗЗ ее нн ии тт нн аа яя   рр аа кк ее тт нн аа яя   сс ии сс тт ее мм аа   бб оо лл ьь шш оо йй   дд аа лл ьь нн оо сс тт ии

25 лютого 1960 р.
народився перший за-
ступниê начальниêа
Головноãо управління
оборонноãо плануван-
ня Генеральноãо шта-
бу ЗС Уêраїни О.І. По-
êотило.



В 1911 году Пи-
онтковский окончил
городское училище,
в 1914-м – ремес-
ленное техническое
училище. Затем с
августа 1915 года
служил в армии. В
этом же году в сос-
таве учебной ко-
манды он выучился
на механика, а в
1916-м окончил
школу авиамотори-
стов в Петрограде.
Участник Первой
мировой войны: в
1916-1917 годах – механик 12-го ар-
мейского авиаотряда (Северный
фронт); старший унтер-офицер. В РККА
– с ноября 1917-го. Через два года
Юлиан Пионтковский окончил Московс-
кую авиационную школу. Участник гра-
жданской войны: в июле 1919 г. – янва-
ре 1920 г. – летчик, командир звена 19-
го авиаотряда (Западный фронт), в ян-
варе-апреле 1920 г. – летчик 31-го авиа-
отряда (Западный фронт), в апреле-ав-
густе 1920 г. – летчик 18-го авиаотряда
(Юго-Западный фронт), в августе-октя-
бре 1920 г. – летчик 14-го авиаотряда
(Юго-Западный фронт). 

После войны Пионтковский продол-
жал службу в строевых частях ВВС. В
1923-1924 гг. – летчик тренировочной
авиаэскадрильи Управления ВВС
(г. Москва). В августе 1924 года – ян-
варе 1925 года – летчик-инструктор
Московской высшей авиационной
школы. В январе-мае 1925-го – лет-
чик-инструктор Серпуховской авиаци-
онной школы воздушной стрельбы и
бомбометания. В 1925-1927 годах –

летчик-инструктор Военно-воздушной
академии имени Н.Жуковского (в ноя-
бре 1926 г. – октябре 1927 г. – началь-
ник летного отделения ВВА). С 1927-
го – командир отряда учебно-летной
авиаэскадрильи ВВА имени Н.Жуковс-
кого. Юлиан Иванович поднял в небо и
провел испытания самолетов конс-
трукции А.Яковлева: АИР-1, АИР-2,
АИР-3, АИР-4. 19 июля 1927 года на
самолете АИР-1 совершил перелет
Севастополь – Москва, в ходе которо-
го было установлено 2 незарегистри-
рованных мировых авиационных ре-
корда дальности и продолжительнос-
ти полета. 

С 1931 года Пионтковский – летчик-
испытатель авиазавода №39 (г. Моск-
ва); испытывал серийные ТБ-3, И-Z,
И-15, И-16. Поднял в небо и провел ис-
пытания АИР-5, АИР-6, АИР-7, головно-
го ТБ-3 а/завода №39, ДИ-4, АИР-8,
ЛР-1 №2 (ЦКБ-1 №2), АИР-9, БИЧ-14,
АИР-9бис, АИР-10 (УТ-2), АИР-14 (УТ-1),
АИР-12, АИР-11. Провел испытания
АИР-2с, ТШ-1, ТШ-2, “Сталь-МАИ”.  С
ноября 1936 года Юлиан Иванович стал

работать в ОКБ А.Яковлева. Поднял в
небо и провел испытания АИР-18,
ОКО-1, Я-21 (УТ-21), Я-19, ББ-22 (Як-4),
И-26 (Як-1). Весной 1937-го провел ис-
пытания ТБ-3 с дизелями АН-1. 

В 1937 на самолете УТ-1гидро
Юлиан Пионтковский установил миро-
вой авиационный рекорд скорости по-
лета. Всего он освоил 300 типов лета-
тельных аппартов. В 1927-1940 гг.
провел летные испытания более 50
типов и модификаций самолетов
Яковлева (от АИР-1 до Як-1). Погиб 27
апреля 1940 года при выполнении ис-
пытательного полета на И-26 (Як-1). 

“Малоразговорчивый, спокойный
Юлиан с первых полетов оценил пре-
восходный воздушный аппарат и с
упрямством наездника испытывал ма-
шину. Он крутил под облаками “бочку”,
которая никак не получалась. Самолет
взмывал вверх, снижаясь, ложился на
спину. И вдруг кувыркнулся вниз...”.
На малой высоте самолет сорвался в
штопор. Катастрофа произошла из-за
производственного дефекта. Аварий-
ная комиссия высказала предположе-
ние, что произошло разрушение об-
шивки носка крыла из-за ударов сор-
вавшихся с замков стоек шасси при
выполнении Пионтковским бочки. Ста-
рейшие прочнисты ЦАГИ А.Каширин и
Н.Корчемкин, прочнист яковлевского
КБ А.Борин утверждали, что основная
причина катастрофы – недостаточная
прочность крыла и излишняя уверен-
ность, в общем, осторожного летчика
в И-26. Испытания И-26 продолжили
П.Федрови и С.Супрун.

26 лютого 1949 р. на-
родився заслужений вій-
сьêовий льотчиê СРСР, за-
ступниê Головноêоманду-
вача ВПС ЗС Уêраїни з БП
(1995-2002), старший на-
уêовий співробітниê нау-
êово-методичноãо відділу
Центру оперативно-таê-
тичних досліджень ПС ЗС Уêраїни О.О. Во-
лошенêо.

26 лютого 1993 р. створено Комітет із
виêористання повітряноãо простору
(“Уêраеронавіãація”).

26 лютого 1928 р.
народився льотчиê-êос-
монавт, двічі Герой Ра-
дянсьêоãо Союзу А.В. Фі-
ліпченêо. Заêінчив Чу-
ãуївсьêе ВВАУЛ.

26 лютого 1918 р.
народився війсьêовий
льотчиê, двічі Герой Ра-
дянсьêоãо Союзу М.Д.Гу-
лаєв (провів 69 повітря-
них боїв, збив 57 літаêів
вороãа).

26 лютого 1914 р.
народився авіаêонструê-
тор Є.Г. Адлер. Працював
у КБ О.С. Яêовлєва. Брав
участь у роботах з êопію-
вання “Сейбра”, в проеê-
туванні Су-7. 

25 лютого 1986 р. здійснено першу в сві-
ті посадêу важêоãо літаêа на êрижану зліт-
 но-посадêову смуãу в Антарêтиді (Іл-76Д),
êерівниê перельоту В.Я. Кисельов.

26 лютого 1903 р. народився авіаêон-
струêтор Й.Г.Нєман.
Працював у КБ К.О. Калі-
ніна, завідував êафедрою
êонструêцій літаêів ХАІ.
Під йоãо êерівництвом
створено літаêи: ХАІ-1,
ХАІ-3, ХАІ-5 (Р-10), ХАІ-6,
ХАІ-51, ХАІ-52. У 1939-
1941 рр. – ув’язнений
ЦКБ-29 НКВС (брав
участь у створенні Пе-2 і Ту-2).
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Підготувала Вероніка Дернова. 

Д Е Н Ь К А Л Е Н Д А Р Я

27 лютого 1931 р.
народився бортінженер-
випробувач ДКБ О.К. Ан-
тонова Р.А. Постовіт.

27 лютого 1958 р. на-
родився заступниê на-
чальниêа Генеральноãо
штабу ЗС Уêраїни
В.М.Хижий.

27 лютого 1920 р. народи-
вся війсьêовий льотчиê, двічі
Герой Радянсьêоãо Союзу
О.К. Рязанов (здійснив 509
бойових вильотів, збив 31
літаê вороãа).

Рекорд стане можливим,
дальній політ здійсниться,
повітряні кордони країни бу-
дуть захищеними, якщо лі-
так буде надійним. Ще на
зорі авіації відомий францу-
зький льотчик Фербер ка-
зав: “Винайти апарат – нічо-
го не означає, побудувати
його – означає небагато,
змусити його літати – це
все!” Всесвітньо відомий
авіаконструктор Ігор Сікор-
ський, який свого часу на-
вчався льоної справи у Фер-
бера, на церемонії вручення
меморіального призу братів
Райтів (1967 р.) буквально
повторив вислів свого вчи-
теля: “Ми, конструктори і
будівельники повітряних су-
ден, будували б щось непо-
трібне, якщо б не майстер-
ність і хоробрість наших
льотчиків, які примусили їх
літати...”

Серед льотчиків-випробу-
вачів було чимало пілотів,
які навчалися літати у крим-
ському небі. Відомими ви-
пробувачами стали випуск-
ники “Качі” передвоєнних
років О.Анісімов, пілотажу
якого заздрив навіть В.Чка-
лов, Г.Байдуков – учасник
двох дальніх рекордних пе-
рельотів, П.Стефановський і
М.Нюхтіков, які випробува-
ли по кілька сотень літаків
різних типів. Із льотчиків
морської авіації багато років
займалися випробуванням
гідролітаків Б.Бухгольц,
І.Сухомлін, М.Коровкін,
С.Рейдель.

Гідролітаки здавна нази-
вають “альбатросами” – за
образом птаха, все життя
якого пов’язане з морем.
Не можна уявити без моря і
конструкторів “альбатро-
сів”. Тому авіаконструктор
Д.Григорович, який ще на
зорі авіації випробовував у
Севастополі свої перші лі-

таючі човни, не забував
цього, близького йому з
юнацьких років міста. На-
прикінці 1920-х років у Се-
вастополі проходив випро-
бування ряд його гідроліта-
ків. На той час Григорович
керував Відділом морсько-
го дослідного літакобуду-
вання (ВМДЛ) зі своєю ви-
робничою базою. Але твор-
ця кращого в світі гідроліта-
ка М-9 переслідували не-
вдачі: його нові літаючі чов-
ни – навчальні МУР-1 і МУ-
2, морські розвідники РОМ і
МР-3 не витримали випро-
бувань і виявилися непри-
датними для морської авіа-
ції.

Оскільки ВМДЛ не ви-
правдав надій на оснащен-
ня морської авіації новими
зразками вітчизняних гідро-
літаків серійної побудови,
довелося закуповувати літа-
ки за кордоном – у італійсь-
кої фірми “Савойя”, в німе-
цьких фірм “Дорньє”, “Хейн-
кель”, “Юнкерс”. Усі вони
випробовувалися в Севас-
тополі.

Істинною купіллю “альбат-
росів” стала Морська ви-
пробна станція (МВС) Нау-
ково-дослідного інституту
ВПС, заснована в Севасто-
полі 1932 року. На початку
1936-го на базі МВС органі-
зували Науково-дослідний
інститут морської авіації
(НДІ-15 ВПС ВМФ). У ці ро-
ки там випробовувалися важ-
кі морські літаки КБ Андрія
Туполєва: морські дальні
розвідники МДР-2 (АНТ-8) і
МДР-4 (АНТ-27 біс), “Морсь-
кий крейсер” МК-1, морсь-
кий торпедоносець-бомба-
рдувальник МТБ-2 (АНТ-44).
У травні 1932 року льотчик-
випробувач Б.Бухгольц під-
няв у повітря новий гідролі-
так – морський ближній
розвідник МБР-2 молодого

конструктора Георгія Беріє-
ва. МБР-2 і його пасажирсь-
кий варіант МП-1 стали пер-
вістками цілого сімейства
гідролітаків “Бе”: Бе-4,
Бе-6, Бе-10, Бе-12. У Севас-
тополі на крейсерах ескадри
конструктор проводив ви-
пробування корабельних
розвідників КОР-1 (Бе-2) і
КОР-2 (Бе-4) зі зльоту з ка-
тапультних пристроїв.

У випробному інституті
морської авіації проходили
випробування “альбатроси”
інших конструкторів, напри-
клад, поплавкові гідролітаки
МР-5 М.Полікарпова і ДТ-3
ТП С.Іллюшина, літаючі чов-
ни О.Москальова. Та не
тільки гідролітаки навчались
літати у кримському небі.
1934 року на аеродромі Се-
вастопольської (Качинської)
авіашколи Валерій Чкалов
випробовув нові винищувачі
І-15 та І-16 конструкції
М.Полікарпова. Всесвітнє
визнання І-15 отримав під
час бойових дій в Іспанії, а
поява І-16 викликала справ-
жню революцію у світовій
військовій авіації. З ним по-
в’язано чимало славетних
сторінок радянської авіації:
в небі Іспанії, на Халхін-Голі,
у перший період Великої Ві-
тчизняної війни. Винищувачі
І-16 останніх типів, оснаще-

ні гарматами, мали найпо-
тужніше озброєння серед
серійних літаків світу.

Частими гостями у крим-
ському небі були льотчики-
випробувачі НДІ ВПС. 1938
року НДІ ВПС проводив у
Криму завершальний етап
випробувань нового даль-
нього бомбардувальника
ТБ-7 конструктора В.Петля-
кова. У кримському небі лі-
так досягнув нечуваної на
той час стелі для важкого
повітряного корабля –
12 км. Було виконано і ви-
пробну програму з бойово-
го бомбометання. Пройде
три роки, і результати цих
випробувань відчує на собі
столиця фашистської Німе-
ччини, коли літаки Пе-8 (так
стали називатися ТБ-7)
бомбардували її військові та
промислові об’єкти.

Із довоєнної пори будівни-
цтва й випробувань літаків у
Криму пройшло чимало часу
– ціла епоха якісної зміни
авіації. Сучасні літаки мо-
жуть літати зі швидкостями,
що перевищують у кілька
разів швидкість звуку. Але
кожна вдала машина, сучас-
ний літак з’явився не рапто-
во – у нього був цілий ряд
попередників, в тому числі й
тих, що навчались літати у
кримському небі.

Двадцать пятого февраля
1896 года в городе Киев родил-
ся летчик-испытатель Юлиан
Иванович Пионтковский. 

ННааввччааллии  ллііттааттии  ллііттааккии

Профессия – авиатор

27 лютого 1965 р. здійснив перший
політ десантно-транспортний літаê Ан-22
“Антей”, еêіпаж Ю.В. Курліна.

27 лютого 1887 р. на-
родився видатний льот-
чиê П.М.Нестеров. Впер-
ше виêонав “мертву петлю”
і застосував у повітряному
бою таран. 1911 р. побуду-
вав планер власної êонс-
труêції. Розробив проеêт
літаêа, побудову яêоãо за-
êінчити не встиã. 



Однак якщо раніше медики радили слуха-
ти винятково класику, останні дослідження
дещо зруйнували стереотип. Під час вибору
жанру тепер радять більше керуватися влас-
ними смаковими уподобаннями. Виявляєть-
ся, кожен із нас підсвідомо надає перевагу
найбільш “цілющому” жанру. Але треба обо-
в’язково враховувати застереження: музи-
ка-ліки має бути складною! Три акорди поп-
пісні вас хіба що розважать, але не більше.

Після довготривалих досліджень учені
зробили ще один висновок. Тим, хто бажає
за допомогою музики стати розумнішим,
потрібно не лише слухати музику, а й займа-
тися нею – вчитися грати на інструментах,
створювати мелодії. Так, 6-річні діти, які від-
вілують музичну школу, порівняно з одноліт-
ками демонструють більш високий рівень ін-
телекту, а за тест IQ отримали набагато бі-
льше балів.
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Сторінку підготувала Оксана Уретій. 

УВАГА!

Любов зцілює рани 
і позбавляє від депресії

Учені, як повідомляє medkarta.com, в черго-
вий раз підтвердили: відчуття закоханості дозво-
ляє понизити кров`яний тиск, позбавитися депресії
і заживити рани.

Коментує Джуліанн Холт-Ланстад, ад`юнкт-про-
фесор психології в Університеті Брігама Янга:
“Стосунки допомагають нам справлятися із стре-
сом. Партнер гарантує емоційну підтримку. Також
люди на тлі подібного стану більше уваги приділя-
ють профілактиці: тренуванням, правильному хар-
чуванню”.

А ось Артур Арон, психолог з Університету Стог-
ні Брук в Нью-Йорку, спеціально сканував мозок
людей, що знаходяться на різних стадіях закохано-
сті, щоб зрозуміти механізм впливу цього почуття
на здоров`я людини. Це дозволило з`ясувати: за-
коханість приводила до викиду в мозок допаміну –
нейротрансмітеру, що впливає на задоволення і
мотивацію. Те ж саме відбувається, якщо людина
виграє багато грошей.

Зокрема, Арон порівняв результати сканування
17 людей, які в середньому перебували в шлюбі 21
рік, з результатами 17 осіб, що тільки недавно за-
кохалися. У всіх учасників спостерігалася активіза-
ція системи допаміну, проте в мозку неодружених
закоханих пар підсвічувалися зони, пов`язані з
тривогою, напругою і нав`язливими ідеями.

Серед країн, що отримали
значну кількість приписів що-
до якості, лідирує Індія. Також
велику кількість приписів про
вилучення продукції з обігу та
заборону як субстандартну
отримали фармацевтичні під-
приємства Німеччини, Фран-
ції, Російської Федерації, Авс-
трії, Чеської Республіки та Ре-
спубліки Білорусь.

Серед українських вироб-
ників лікарських препаратів
найчастіше вилучалася з обігу
продукція  ВАТ “Монфарм”,
ТОВ “Фітолік”, ТОВ “Харківсь-
ке фармацевтичне підприємс-
тво “Здоров’я народу” та
ДП “Львівдіалік”.

Основними лідерами серед
країн-виробників, продукцію
яких було заборонено Припи-
сами Держлікінспекції  МОЗ як
фальсифіковану, є Індія, Украї-
 на, Німеччина, Бельгія, Фран-
ція, Латвія, Болгарія, Словач-
чина, Російська Федерація,
Польща, Румунія, Канада.

Також, за інформацією
newsland.ru, глава Державної
служби України з лікарських
засобів і контролю за нарко-
тиками Олексій Соловйов роз-
повів, що у 2010 році Держав-
на інспекція з контролю якості
лікарських засобів виявила 2
млн. 153 тис. 638 упаковок не-
якісних і незареєстрованих лі-
карських засобів на суму
більш як 13 млн.грн.

“Перше місце в Україні за
структурою захворюваності
займають захворювання сис-
теми кровообігу. А за структу-
рою споживання у нас на пер-
шому місці знаходяться лікар-
ські препарати від захворю-
вань шлунково-кишкового
тракту”, – зазначив чиновник.

Найчастіше фальсифікують
дорогі, часто рекламовані
препарати відомих іноземних
виробників з найбільшим
об`ємом продажів. За слова-
ми Соловйова, до таких нале-
жать ферментні препарати
“Мезим” і “Фестал”.

У 2010 році в результаті
контрольних заходів 2,5 млн.
упаковок ліків на суму
17 млн. грн. було заборонено
до реалізації і застосування, з
них 2 млн. упаковок утилізува-
ли під контролем Держліків і
446 тис. було повернено по-
стачальникам.

Державна інспекція з конт-
ролю якості лікарських засо-
бів Міністерства охорони здо-
ров`я України вкотре нагадує:
для того, аби захистити себе
та своїх близьких від фальси-
фікованих, неякісних та неза-
реєстрованих лікарських за-
собів, споживачеві в першу
чергу слід купувати лікарські
засоби тільки в аптечних за-
кладах та їх структурних під-
розділах. Ні в якому разі не
слід користуватися при купівлі
ліків Інтернет-послугами чи
послугами “Укрпошти”.

Серед основних ознак, за
якими можна відрізнити фаль-
сифіковані лікарські засоби, є:
ціна (нижче ніж завжди), зміна
звичайних ознак (якщо препа-
рат має специфічні смак, за-
пах або колір), упаковка (зміна

звичайної упаковки або різни-
ця в упаковках одного й того ж
препарату). 

Перед тим, як прийняти лі-
ки, пацієнт повинен отримати
всю необхідну первинну інфо-
рмацію про термін придатнос-
ті, умови зберігання, спосіб
застосування на доступній
мові, вже не говорячи про до-
стовірність змісту, орфографі-
чні помилки та розмір тексту.
Подібна інформація повинна
бути зазначена на упаковці лі-
карських препаратів. 

У разі, якщо споживач при-
дбав лікарський засіб сумнів-
ної якості, то він повинен зве-
рнутися зі скаргою (заявою),
оформленою належним чином
відповідно до Закону України
“Про звернення громадян”, до
територіальної державної ін-
спекції з контролю якості лі-
карських засобів, для здійс-
нення державного контролю
якості сумнівного щодо якості
препарату та/або здійснення
перевірки суб`єкта господа-
рювання, у якого був придба-
ний даний препарат.

Крім того, згідно з Законом
України “Про захист прав спо-
живачів”, захист прав спожи-
вачів здійснюють спеціально
уповноважений центральний
орган виконавчої влади у сфе-
рі захисту прав споживачів та
його територіальні органи, Ра-
да міністрів Автономної Рес-
публіки Крим, місцеві держав-
ні адміністрації, органи і уста-
нови, що здійснюють держав-
ний санітарно-епідеміологіч-
ний нагляд, інші органи вико-
навчої влади, органи місцево-
го самоврядування, а також
суди.

Звертаємо Вашу увагу, що
згідно з постановою Кабінету
Міністрів України від
19.03.1994 № 172 “Про реалі-
зацію окремих положень За-
кону України “Про захист прав
споживачів”, із змінами, лікар-
ські препарати та засоби вхо-
дять в перелік товарів належ-
ної якості, що не підлягають
обміну (поверненню), якщо
вони не задовольняють спо-
живачів з будь-яких потреб.

Держлікінспекція нагадує,
що якщо Ви хочете поскаржи-
тися на якість будь-якого лі-
карського засобу, необхідно
написати скаргу на адресу
Держлікінспекції або на адре-
су відповідної регіональної те-
риторіальної інспекції з конт-
ролю якості лікарських засо-
бів.

В скарзі необхідно вказати
повні ім`я, прізвище та по ба-
тькові скаржника, місце про-
живання громадянина, чітко
вказати сутність скарги, для
чого вказати повну назву то-
вару, номер серії товару, ви-
робника та додати чек за
сплату, скарга може бути по-
дана як окремою особою (ін-
дивідуальна), так і групою осіб
(колективна), письмова скар-
га повинна бути підписана за-
явником чи заявниками із за-
значенням дати.

Без зазначення вказаних
даних заява не розглядати-
меться.

Почніть з усмішки й га-
рного настрою

На наше здоров’я дуже
впливає загальний емоційний
стан. Якщо ми радіємо життю,
тоді все в нас складається до-
бре й навіть найпростіша їжа
стає поживною та корисною.
Якщо постійно чимось неза-
доволені, з’являються хворо-
би, проблеми й авітаміноз.
Ми самі заважаємо вітамінам
засвоюватися. Професор Се-
ульського університету Пак
Чже Ву радив проводити ме-
дитацію “Усмішка” для попов-
нення організму мікроелеме-
нтами й вітамінами. Він казав,
що у нульовому світі (це як за-
дзеркалля нашого реального
світу) є все, що треба людині,
і вітаміни з мікроелементами
в тому числі. “Спробуйте” цю
особливу страву. Сконцент-
руйтеся на усмішці й гарному
настрої і при цьому ходіть по
квартирі, комфортно рухайте-
ся. Коли ми рухаємося, орга-
нізм активізує свою роботу.
Поставте собі завдання напо-
внитися потрібними вітаміна-
ми й мікроелементами. Пере-
бувайте в такому стані стіль-
ки, скільки забажаєте (2-5
хвилин), щоб було приємно та
комфортно. Ваш організм
обов’язково збагатиться тим,
чого йому бракувало.

Щоб усі потрібні мікроеле-
менти й вітаміни повноцінно
засвоювалися, правильно по-
чинайте свій день. Прокинув-
шись, трохи порухайтеся (по-
ходіть по квартирі, можете
зробити зарядку), тоді кров
активніше циркулюватиме по

судинах і постачатиме до клі-
тин нашого організму кисень.
Після цього справте фізіоло-
гічні потреби (з 5 до 7-ї ранку
активний меридіан товстої
кишки), щоб позбутися ток-
синів і шлаків. І тільки потім
сідайте снідати.
Квашена капуста — 
джерело вітамінів А та С

Квашена капуста – справж-
нє джерело вітамінів А і С, які
беруть участь у всіх життєво
важливих біохімічних проце-
сах (зміцнюють стінки судин,
поліпшують кровообіг, роботу
кишечнику, стан шкірних по-
кривів, мають протизапальну
дію, підвищують апетит).

Користуйтеся таким реце-
птом. Білоголовкову капусту
разом із морквою дрібно по-
шаткуйте, додайте трохи со-
лі, злегка помніть, щоб вона
пустила сік, й утрамбуйте в
5-літрову каструлю. Кулаком
добре придавіть до дна. Зве-
рху покладіть марлю, на неї –
плоску тарілку й  щось  важке,
наприклад 3-літрову банку з
водою. Поставте в тепле міс-
це на 1-2 дні, щоб вона трохи
пустила сік і підкисла. Ранком
і ввечері простромлюйте ка-
пусту зворотним кінцем де-
рев’яної лопатки до дна, щоб
вийшло повітря. Потім поста-
вте в прохолодне місце на кі-
лька днів. Їжте її, скільки за-
хочете, за бажанням заправ-
ляючи олією.

Подбайте й про те, щоб у
вашому раціоні були часник і
цибуля. Вони підвищать опір-
ність організму застудним за-
хворюванням.

Пшенична каша 
і смачна, й корисна

Допоможе впоратися з аві-
тамінозом пшенична каша.
Вона і смачна, й корисна. У
ній багато вітамінів групи В
(ці речовини позитивно впли-
вають на кровотворну й трав-
ну системи), є вітамін Е (до-
помагає краще засвоюватися
жирам), вітамін РР (зміцнює
нервову систему та посилює
виведення шлаків).

Щоб промити дроблені
пшеничні крупи й звільнити
від пестицидів, киньте в кип-
лячу воду й 20-30 секунд мі-
шайте ложкою, а потім злий-
те на друшляк (так можна під-
готувати будь-які крупи).
Тільки після цього приступай-
те до варіння. На 1 порцію
круп (наприклад, 1 чашку) ві-
зьміть 2 порції води (2 чаш-
ки). Тримайте на маленькому
вогні (тоді каша буде розсип-
частою) на спеціальній під-
ставці (щоб вона не підгоріла
й добре пропарилася) під за-
критою кришкою до готовно-
сті (хвилин 15-20). У готову
кашу можна додати або вер-
шкове масло, або олію.

Щоб приготувати молочну
пшеничну кашу, скористайте-
ся попереднім рецептом.
Тільки наприкінці варіння до-
дайте 1-2 кухлики молока,
столову ложку цукру, трохи
масла й дайте покипіти.

Їжте квашену капусту,
пшеничну кашу, обов’язково
додавайте до цих страв гар-
ний настрій – і авітаміноз вам
буде не страшний.

Як по до ла ти
аві та мі ноз

Узимку, коли мало сонця, люди страж-
дають від авітамінозу (нестачі вітамінів).
Тому частіше застуджуються, швидше сто-
млюються, уразливіші до стресів і перепа-
дів настрою, змінюється стан шкіри, з’явля-
ються тріщини, свербіж. Як поповнити за-
паси організму потрібними вітамінами й
відчути приплив енергії, розповідає лікар-
санолог Київського міського центру здоро-
в’я Олена Богатиренко.

Державна інспекція з контролю якості лікарських за-
собів, підсумовуючи роботу за 2010 рік, визначила краї-
ни-“лідери” щодо заборони обігу лікарських засобів. На
початку лютого на сайті Держлікінспекції  МОЗ опублі-
ковано інформацію про суб’єктів господарської діяльно-
сті та країн, фармацевтична продукція яких найчастіше
вилучалася з обігу через її невідповідність вимогам дію-
чого в Україні законодавства

Лікуйтеся обережно!

ПРОФІЛАКТИКА

Музика підвищує IQ
Цілющу і стимулюючу роль музи-
ки вчені відкрили вже давно. А

музичну терапію почали пропи-
сувати “сердечникам”, пацієн-

там із психічними і нервовими
розладами. Регулярно долуча-

тися до прекрасного радять і
майбутнім мамам. Адже музичні сеан-

си сприяють гармонійному розвитку плода. Крім
того, психологи рекомендують слухати музику і
тим, хто бажає активізувати власну інтелектуаль-
ну діяльність. Музика змушує наш мозок працю-
вати набагато продуктивніше!
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ГОЛОВНИЙ РЕДАКТОР

М. ПОПЛАВСЬКИЙ

У Національному уні-
верситеті оборони України
фінішував турнір серед
збірних команд видів
Збройних Сил України та
інших установ Міністерст-
ва оборони України з міні-
футболу “Офіцерські стар-
ти”, присвячений 22-й річ-
ниці виведення Радянсь-
ких військ з Афганістану.

Турнір набирає обертів
Слід зауважити, що склад

учасників турніру був значно
ширший за минулорічний, ко-
ли володаря перехідного куб-
ка змагань визначали лише
три команди з Київського гар-
нізону і четверта – збірна Ко-
мандування Повітряних Сил,
яка прибула на турнір з Вінни-
ці. Цього року поборотися за
звання чемпіона змагань, які,
безумовно, стануть щорічни-
ми, прибуло вже вісім команд
– збірні від Генерального
штабу Збройних Сил України,
Національного університету
оборони України, Сухопутних
військ, Командування Повіт-
ряних Сил, Академії Військо-
во-Морських Сил імені П. На-
хімова, Державної прикор-
донної служби України, Голо-
вного управління розвідки і
Національної академії СБУ.

Зазнала змін і система
проведення змагань. Як по-
відомив начальник навчально-
наукового центру фізичної
підготовки та спортивно-оз-
доровчих технологій Націона-
льного університету оборони
України Юрій Фіногенов, вра-
ховуючи значний склад учас-
ників турніру, його організа-
торами було прийнято рішен-
ня проводити матчі не за
олімпійською, а за круговою
системою. Таким чином, кож-
на команда, наприклад про-
гравши стартовий матч, не
втрачала шансів поборотися
за вихід з групи до фінального
етапу першості. Шляхом же-
ребкування команди-учасни-
ки були розподілені на дві під-
групи. Право вибороти голо-
вний трофей першості мали
лише дві кращі команди у ко-
жній з груп.
Фаворити – не завжди пере-
можці

Так, за підсумками зіграних
у групах матчів, у півфіналь-
них поєдинках зустрілися пе-

реможець групи “А” – НУОУ і
команда, яка посіла друге мі-
сце в групі “Б”, – Академія
ВМС. Другу пару фіналістів
склали переможець групи “Б”
– Командування Повітряних
Сил та друга команда групи
“А” – збірна Головного управ-
ління розвідки.

За результатами півфіна-
льних “двобоїв” перемоги
здобули команда господарів
турніру та збірна ГУР. Двом

іншим збірним залишалося
поборотися за бронзову на-
городу першості у “малому”
фіналі.

У підсумку, звання чемпіо-
на “Офіцерських стартів” 2011
року здобули військовослуж-
бовці Головного управління
розвідки, які у фінальному по-
єдинку за сімнадцять секунд
до закінчення основного часу
зрівняли рахунок матчу 3:3, а
у серії післяматчевих пенальті
здолали опір минулорічних
переможців і, на думку бага-
тьох, – головного фаворита
першості команду Національ-
ного університету оборони
України. Хоча на етапі групо-
вого турніру гравці НУОУ до-
сить впевнено переграли
ГУР-івців. Та саме за непе-
редбачуваність і непрогнозо-
ваність усі ми і любимо спорт.

Третє призове місце у без-
компромісній боротьбі, долю
переможця в якій вирішувала
лише серія післяматчевих пе-
нальті, здобули моряки з Се-
вастополя.
Спина “Фортуни”...

Окремо слід відзначити то-
тальне невезіння, яке супро-
воджувало команду з Вінниці.
А як інакше пояснити той
факт, що збірна, яка не про-
грала по ходу турніру жодного
матчу, фінішувала у змаган-
нях лише четвертою. Капітан
команди полковник Микола
Левицький з цього приводу
зазначив, що його команда
продемонструвала дуже хо-
рошу гру у всіх, без винятку,
зустрічах. Півфінал з коман-
дою Головного управління
розвідки і гра зі збірною Ака-
демії Військово-Морських
Сил імені П. Нахімова за третє
місце на п’єдесталі пошани
завершились футбольною ло-
тереєю – серією пенальті, де
“Авіатори” поступились.

– Одна перемога і дві нічиїх
у групі, краща за суперників
різниця забитих і пропущених

дозволили нам потрапити до
півфіналу з першого місця, –
зауважив полковник Микола
Левицький. – Щодо боротьби
за третє місце, то вона пови-
нна була завершитись з на-
шою перевагою щонайменше
у 3-4 голи. Проте м’яч “вперто
не ліз” у ворота. Такої думки
дотримувались і сміливо її ви-
словлювали після гри пред-
ставники чи не усіх команд,
включаючи суперників по пів-
фіналу. У підсумку “пані Фор-
туна” відвернулась від нас і пі-
сля нічиєї – 2:2 в основний
час ми поступилися за пена-
льті – 4:5.

Один із кращих гравців збі-
рної Командування Повітря-
них Сил підполковник Воло-
димир Шишкін, підсумовую-
чи, зауважив, що боляче ви-
знавати себе переможеним,
коли твоя команда об’єктив-
но, чи не за усіма статистич-
ними даними переважаючи
суперника за грою, у підсумку
поступається і випускає з рук
бронзові нагороди.

– За ударами в площину,

не кажучи вже у бік воріт су-
перника, ми переважали чи
не утричі, – розповідає підпо-
лковник Володимир Шишкін.
– За таких умов не просто під-
тримувати високий морально-
психологічний дух гравців.
Відверто “опускаються руки”,
як кажуть, коли м’яч після
чергового майже стовідсотко-
вого гольового моменту знову
потрапляє у стійку воріт чи
летить повз них.

Інший гравець збірної Ко-
мандування Повітряних Сил
підполковник Володимир Ко-
валь, який за підсумками зма-
гань був визнаний кращим за-
хисником турніру, оптимістич-
но зазначив, що вже на най-
ближчому турнірі – Кубку га-
зети “Крила України” з міні-
футболу, який у переддень
Дня захисника Вітчизни
прийматиме Вінниця, коман-
да “Авіатор” візьме реванш у
своїх суперників по “Офіцер-
ських стартах”.
Про рівень –
від “Головного”...

Головний суддя турніру –
старший інспектор групи фі-
зичної підготовки і спорту Ко-
мандування Повітряних Сил

Збройних Сил України полко-
вник запасу Олександр Сурін,
підсумовуючи, відзначив ви-
сокий рівень організації зма-
гань.

– Цьогорічні “Офіцерські
старти” пройшли на досить
високому організаційному рі-
вні, – констатував Олександр
Миколайович. – Усі, без виня-
тку, команди учасників зма-
гань продемонстрували спор-
тивний характер і жагу до пе-
ремоги. Боротьба до остан-
нього, наче за головний тро-
фей, точилася на кожному
квадраті майданчику у всіх
підсумкових матчах рівно як
за перше, так і сьоме місця.

Щодо виступу збірної Ко-
мандування Повітряних Сил,
то Олександр Миколайович
авторитетно і ствердно ска-
зав: “Фінал за третє місце
став найвидовищнішим у тур-
нірі. В цій зустрічі наші хлопці
продемонстрували найкращу
свою комбінаційну командну
тактику і високу індивідуальну
майстерність. В цьому заслу-
га не тільки правильно органі-
зованого начальником групи
фізичної підготовки і спорту
управління бойової підготовки
Командування Повітряних
Сил полковником Володими-
ром Білухою тренувального
процесу збірної команди, а
також ставлення керівного
складу ПС до цього колектив-
ного виду спорту. Особливу
подяку гравці нашої команди
висловлюють командувачу
Повітряних Сил генерал-лей-
тенанту Сергію Онищенку,
який популяризує та підтри-
мує розвиток футболу в Пові-
тряних Силах”.

“Офіцерські старти” 
набиратимуть обертів

Крім переможців турніру,
кубками були нагороджені ко-
манди, які посіли друге і третє

місця, до того ж усі призери
отримали “золоті”, “срібні” та
“бронзові” медалі відповідно.
Спільним рішенням організа-
ційного комітету та суддівсь-
кої колегії було визначено
кращих гравців першості у рі-
зних номінаціях. Так, звання
кращого голкіпера турніру
отримав воротар команди Го-

ловного управління розвідки –
підполковник Андрій Анісімов.
Кращим захисником турніру
визнано підполковника Воло-
димира Коваля з команди По-
вітряних Сил. Кращим напад-
ником змагань одноголосно
став капітан-лейтенант Артур
Болотський – представник ко-
манди Академії ВМС ім. П. На -
хімова. У номінації кращий
бомбардир турніру “Офіцер-
ські старти” було названо гра-
вця Національного універси-
тету оборони України праців-
ника ЗС України Андрія Кар-
пінського.

Усі номінанти отримали від
начальника командно-штаб-
ного інституту застосування
військ (сил) НУОУ, учасника
бойових дій в Афганістані, ге-
нерал-майора Володимира
Лішавського цінні подарунки
та дипломи.

Підсумовуючи, начальник
навчально-наукового центру
фізичної підготовки та спор-
тивно-оздоровчих технологій
Національного університету
оборони України полковник
Юрій Фіногенов, який теж
пройшов горнило Афганської
війни, зазначив, що спортив-
ний комітет Національного
університету оборони Украї-
ни, організатори змагань до-
кладуть усіх зусиль, щоб з ро-
ку в рік “Офіцерські старти”
лише набирали обертів.

– З усього видно, що своєї
мети ми досягли, – додав
полковник Юрій Фіногенов. –
В переддень 22-ї річниці ви-
ведення Радянських військ з
Афганістану ми згуртували
навколо наших спортивних
змагань різні військові колек-
тиви ЗС України, інших сило-
вих структур і відомств. Ми
зміцнили закладений минуло-
річ і до того не слабкий, друж-
ній фундамент спортивного
єднання. Усі разом ми належ-

но вшанували воїнів-інтерна-
ціоналістів, які не повернули-
ся з Афганістану, і продемон-
стрували повагу до живих ге-
роїв-земляків, котрі випробу-
вали на собі гірку “афганську”
долю.

Андрій Агєєв.
“Крила України”.

Фото Ігоря Марущака.

““ООффііццееррссььккіі   ссттааррттии””  ззммііннииллии  ввооллооддаарряя  ККууббккаа,,
а збірна Командування Повітряних Сил, не програвши жодного з матчів, стала лише четвертою...

Парад з нагоди відкрит-
тя турніру приймає гене-

рал-майор В.Лішавський. 

Головний Кубок
“Офіцерських стартів”.

Збірна Командування Повітряних Сил.



Hа ве p ное, все слы ша ли о пpе -
мии Да p ви на? Пpе мия Да p ви на –
это еже ãо д ное зва ние, пpи с ва и -
ва е мое че ло ве êу, êоторый внес
оã p о м ный вêлад в чи с то ту ãен но -
ãо фо н да че ло ве че с т ва, убив се -
бя на и бо лее эê с т p а о p ди на p ным
и ãлу пым спо со бом. 

В ис то p ию, êоторая предла-
ãается Вашему вниманию, тpу д но
по ве p ить. Хотя всё произошло на
самом деле, причем Ла p pи Во л -
теpс – ãла в ное дей с т ву ю щее ли -
цо – вы жи л в ин ци н де н те. 

33-ле т ний шо фе p ãpу зо ви êа
Ла p pи Во л теpс  всю жи з нь ме ч -
тал о по лете. После оêо н чания
шêо лы он всту пил в pя ды ВВС в
на де ж де стать пи ло том. Но еãо
дис êва ли фи ци p о ва ли по причине
пло хоãо зpе ни я, из-за чеãо он
через неêоторое время ос та вил
слу ж бу. Молодой человеê пы -
тался на й ти уте ше ние, на блю дая,
êаê дpу ãие ле та ют на ис т p е би те -
лях, пе p е се êа ющих не бе са над
еãо домом. И он си дел в сво ем
да ч ном êpе с ле, ме ч тая о ма ãии
по ле та. 

Hо од на ж ды у Ла p pи возниêла
иде я. Он от п p а ви л ся на ме с т ный
сêлад (из ли ш êов) ВВС и êу пил
там 45 ме те о p о ло ãи че с êих на ду в -
ных ша p ов и не сêо ль êо ба лло нов
ãе ли я. Это бы ли не яp êо pа с ê p а -
шен ные ша p и êи для пи ê ни êов,
это бы ли све p х п p о ч ные ша pы
оêо ло 1,2 ме т pа в ди а ме т pе в по -
лно с тью на ду том со с то я ни и. Ве -
p ну в шись об p а т но в свой дво pиê,
Ла p pи пpи вя зал ша pы ê сво е му
êpе с лу. Он за яêо p ил êpе с ло с по -
мо щью ба м пе pа джи па и на по л -
нил ша pы ãе ли ем. За тем взял
воду и не сêо ль êо сэ н д ви чей, а
таêже за p я жен ное pу жье, чтобы
иметь возможность по дс т p е лить
не сêо ль êо ша p ов, êо ã да на ста нет
вpе мя во з в p а щать ся на зе м лю.
Ко ã да Ла p pи за êо н чил пpи ãо то в -
ле ния, он усе лся в êpе с ло и об p е -
зал уде p жи ва ю щий шнуp. Он пла -
ни p о вал ме д лен но взле теть в не -
бе са и через êаêое-то вpе мя ве p -
нуть ся на зад на зе м лю обе то ван -
ну ю. Hо всё произошло не со в -
сем таê, êаê он планировал. 

Ко ã да Ла p pи об p е зал шнуp, он
вы ле тел êаê яд pо из пу ш êи! И по -
дня л ся он совсем не на па pу со -
тен фу тов (оêо ло 60 м). По дни -
маясь всё выше и выше, он оêа -
за л ся на вы со те 11000 фу тов
(3,3 êм)! Hа та êой вы со те вpя д  ли
бы он pи с êнул пpо ды p яви ть шаpы
(по дpу ãим све де ни ям, он все-та -
êи ус пел по дс т p е лить де ся тоê
ша p ов, пpе ж де чем pу жье
высêользнуло из еãо руê) из-за
pи с êа pа з ба ла н си p о вать по дъ е м -
ную си лу.  Таê что он за ст p ял на
высоте более 3-х êилометров,
пpо ле тав оêо ло 14-ти ча сов,
совершенно не пpе д с та в ляя, êаê
спу с ти ться вниз. 

В êон це-êон цов, Ла p pи
“вплыл” в во з ду ш ный êо p и доp
(Los Angeles Class B airspace),  в
то вpе мя из ве с т ный таêже êаê
Terminal Control Area. Пи лот са -
мо ле та “Пан- Аме p и êэн” pа ди p о -
вал на вы ш êу упp а в ле ния по ле -
том о том, что ви дит пpо ле та ю -
щеãо ми мо не ãо па p ня в да ч ном
êpе с ле на вы со те 11000 фу тов с
за p я жен ным pу жь ем на êо ле нях...
С на сту п ле ни ем су ме p еê Ла p pи
на чал дpей фо вать в от ê p ы тое мо -
p е. В это вpе мя ди с пе тчеp по ле -
тов вы с лал ве p то лет для еãо спа -
се ния, но спа са те ль ная êо ман да
пpо ве ла мно ãо вpе ме ни в без у с -
пе ш ных по пы т êах до б p ать ся до
не ãо, таê êаê ве теp от ви н та их
ве p то ле та пpо до л жал то л êать еãо
са мо де ль ный аã p е ãат все да ль ше
и да ль ше. 

Наêонец они смо ã ли по днять ся
над ним и спу с тить спа са те ль ный
êа нат, с по мо щью êо то p о ãо по -
сте пен но вы та щили парня в бе -
з о па с ное ме с то (по дpу ãим дан -
ным, Ла p pи, проведя 14 ча сов в
отêрытом небе, пpи зе м ли л ся
сам – ша pы за ст p яли в ли нии
эле ê т p о пе p е дач). Каê то ль êо
Лаp pи пpи зе м ли л ся, он был не -
ме д лен но аp е с то ван (во и с ти ну в
ду хе Аме p и êа н с êо ãо за êо на и по -
pя д êа). Ко ã ла молодоãо человеêа
уво ди ли в на p у ч ни êах, те ле ви зи -
он ный pе по p теp спpо сил: “Сэp,
по че му Вы это сде ла ли?” 

Ла p pи ос та но ви л ся, пос мо т -
pел на pе по p те pа и без за бо т но
отве тил: “Че ло веê уже не мо жет
пpо с то пpи сесть!” 
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Ком па нія Kia
офі цій но пред -
ста ви ла хе т ч бек
Rio на сту п но го
по ко лін ня. Сві то -
ва пре м’є ра ав -
то мо бі ля від бу -
деть ся в бе ре з ні
на мо то ршоу в
Же не ві. Но ви н -
ка, за ле ж но від
ри н ку, бу де до -
сту п ною у трьох
ти пах ку зо ва – із
трьо ма, чо ти р ма
чи п’я ть ма две -
ри ма. При цьо му спо ча т ку в ав то са ло нах з’яв ить ся ли ше п’я ти -
две р ний ва ріант, а три д ве р ну ве р сію очі ку ють у гру д ні. Во на ж
ста не ос но вою для “за ря дже ної” мо ди фі ка ції, де бют якої за пла -
но ва ний на се ре ди ну 2012 ро ку.

Га ба ри т на до в жи на но ви н ки збі -
ль ши ла ся на 55 мі ліме т рів (до 4295
мі ліме т рів), ши ри на зро с ла на 25
мі лімет рів (до 1720 мі ліме т рів), а
ви со та зме н ши ла ся на 15 мі ліме т -
рів (до 1455 мі ліме т рів). Роз мір ко -
лі с ної ба зи ав то мо бі ля те пер скла -
дає 2570 мі ліме т рів, що 70 мі ліме т -
рів бі ль ше, ніж у по пе ре дни ка. Об’ єм
ба га ж ни ка в хе т ч бе ка Kia Rio ся гає
292 лі т рів, се да на – 390 лі т рів.

Сі мей с т во ав то мо бі лів Kia Rio
на сту п но го по ко лін ня про по ну ва ти -
меть ся із ші с ть ма дви гу на ми, по чи -
на ючи від 1,1-лі т ро во го тур бо ди зе -
ля по ту ж ні с тю 70 кін сь ких сил, що

бу де до сту п ний тіль ки для Єв ро пи,
і за кін чу ю чи 140-си ль ним бе н зи но -
вим мо то ром об’ ємом 1,6 лі т ра,
осна ще ним без по се ре д нім упо р с -
ку ван ням па ль но го і при зна че ним
для пі в ні ч но аме ри кан сь ко го ри н ку.
Для “за ря дже ної” ве р сії, як очі ку -
єть ся, бу де до ступ ний 1,2-лі т ро вий
тур бо аг ре гат із пря мим упо р с ку -
ван ням па ль но го.

Крім Rio, на мо то ршоу в Же не ві
та кож пред ста в лять мо дель Picanto
но во го по ко лін ня і гі б рид Optima,
про даж яко го в Єв ро пі пла ну ють
роз по ча ти вже цьо го ро ку. 

Слу ж ба ін фо р ма ції “КУ”.

KK ii aa   рр оо зз   сс ее   кк   рр ее   тт ии   лл аа   нн оо   вв ии йй   хх ее тт   чч   бб ее кк   RR ii oo
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Найпопуляр -
ніший у світі

грецький
бренді

Російський
поп-гурт

Ріка в Росії
Марка 

пістолета

Орган роз-
множення у

грибів

Іновірець для
магометан

Маленький
друг Вінні-

Пуха

Корабельний
дзвін

Ріка у Кот-
Д’Івуарі

Молочний
продукт

Одиночний
вектор

Ступінь майс-
терності у

карате

Музичний
інструмент

Марка 
автомобіля

Рідкісний
екземпляр

Озеро в
Гірському

Алтаї

Зображення
оголеної
натури

Дикий кабан
Стан пригні-
ченості, роз-

губленості

Розпорядник
на бенкеті

Глибока крута
западина

Чохол на
подушку

Супутник
Юпітера

Вид метале-
вої застібки

на одяг

Країна в
Африці

Нота

Др. араб.
муз. інстру-
мент, попе-

редник лютнії
Грецька літе-
ра, що вико-
рист. у мате-

матиці

Двоколісний
однокінний

візок
Натовп Ріка у Франції

Марка
літака

Міра земель-
ної площі

Едвард
(скор.)

Вид 
верблюда

Той, хто про-
водить попе-
реднє розслі-

дування

Він же –
суворовець,

ліцеїст

Угорський
народний

танець

Марка
літака

Столиця
Мадагаскару

Озеро в
Африці

Розмінна
монета в

Лаосі

Дворянський
титул у фео-

дальній
Франції

Марка
літака

Ріка у
Шотландії

Острів в Інд.
океані

Попередник
англійського

ліберала

Літера 
кирилиці

Міжнародна
організація

Колишня 
столиця соц.

Ємена

Марка
пістолета

Малоазійська
богиня 

родючості

Хабар
(перен.)

Вид концер-
тного чолові-

чого одягу

Невелика
хижа тварина

Державний
гімн Франції

Невеликий
механічний

орган
Порядок Бог війни

1 3 6 4

2 9 4

1 5

2 8 5 7 3

6 2

3 1 7 6 4

1 5

3 2 9

4 1 9 6

ССУУДДООККУУ

АВІАЦІЙНІ БАЙ КИ


